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Audience du 10 décembre.
AFFAIRE LAFARGE.

Longtemps avant l'ouverture de I'audience une affluence con-
gidérable se presse dans la vaste salle des Pas-Perdus, a la porte
principale de la Cour de cassation; en méme temps les curicux
privilégiés pénetrent dans la salle par la galerie de Saint-Louis et
viennent précipitamment occuper les places qui leur ont é1é ré-
servées. Nous remarquons, an milieu d’un grand nombre de nota-
bilités de la magistrature et des chambres, la tante de Marie Cap-
pelle, M=< Garat.

A onze heares et demie I'audience est ouverte.

M. le procureur-général Dupin, assisté de M. l'avocat-général
Pascalis, occupe le siége du ministére public.

Mes Daverne et Lanvin, avocats de M=« Lafarge, viennent pren-
dre place au barreau. Me Paillet est assis prés d’eax.

Nous apprenuns qu un mémoire a consulter, rédigé a la requéte
de la défense par M. Raspail a é1é distribuée 4 la Cour.

M. le consciller de Ricard, dansun rapport plein de netteté,
retrace les épisodes et les incidens du mystérieux drame du
Glandier et du proces agité devant la Cour d’assises de la Cor-
réze, et qui s’est terminé par larrét da 19 septembre dernier, qui
a condamné Marie-Fortunée Cappelle, veuve de Charles Pouch-
Lafarge, 4 la peine des travaux forcés 4 perpétuité avee expo-
sition.

M=e Lafarge s’est pourvue contre cet arrét.

Les moyens invoqués a l'appui du pourvoi de Mme Lafarge sont

j au nombre de dix-sept. lls consistent & soutenir :

1° Que T'acte d’accusation a été inséré dans plusienrs journaux du dé-
partement et de la capitale avaut que cet acte fut notifié i Paccusée;

20 Que 'appel de MM. Ceyras et Greze, juges pres le Tribunal de Tul-
le, pour assister aux débats comme juges-suppléans, au lien. d'étre or-
douné par le président, a été ordonué par la Cour d’assises, qu’elle-
méme a désigné ces deux magistrats;

30 Que la question de savoir 8'il convenait d’annuler le tirage du jury
déja commencé, et de recommeucer ce tirage, au lien d’¢tre doeidé par
le président, I'a été par la Cour d’assises;

4° Que la Cour d’assises a refusé d’accueillir la demande de I'accusée
tendante & ce que des témoins assignés par le ministore public seule-
:lnent pour déposer sur le prétendua vol de diamans ne fussent pas enten-

us;

5° Que M=c Baffitre, belle-sceur de 1'accusée, a prété le serment pres-
crit par Particle 317 du Code d'instruction criminelle, et que, par le
fait du président, accuséz s’est trouvée dans Pimpossibilité d'empecher
cetle preslation de serment;

6° Que M. Buftiere, wari de la belle-seur de 'accusée, témoin cité a
la requéte du ministere public, a été, sous prétexte de parenté, entendu
sans prestation de serment;

7° Que la Cour d’assises a ordonné, sur la réguisition du ministére
public, et par arrct, le dépot au greffe de divers objets présentés par le
témoin Parant et le témoin Beun, sans que accusce ait eté entendue;

89 Que la déposition de la demoiselle Clémentine Servat, I'un des té-
moins, se trouve mentionnée au procés-verbal de la séance du 4 septem-

re;

99 Que la réquisition faite par M. l'avocat-général, & la séance du 3
septembre, tendante a ’adjonction de deux jures suppléans et de deux ju-
ges suppléans, et la réquisition par luj faite & la séance du 12 dudit mois,
tendante & ce que M=e de Nicolai fut entendue comme Lémoin, ne sont
Passiguées de ce magistrat ;

0°Que le procés-verbal ne mentionne pas que le président ait donné
AU jury 'avertissement prescrit par la loi relativement aux circonstances
atténuantes ;

11 Que le procés<verbal ne mentionne pas que le président ait donné
AU jury l'avertissement preserit par la loi relativement av cas ot I'accu-

¢ serait déclarée coupable du fait principal i la simple ajorité 5

12° Que le fait principal d’empoisonuement du mois de décembre et

& fait principal d’empoisonuement du mois de janvier ont été, de la part

U président. I'objet d’une seule et méme question posée an jury,et, de la
part du jury, Vobjet d’un seul et méme vote ;

. 150 Qu*a Paudience du 19 septembre il a ¢té, nonobstant I"absence de
dtcusée, passé outre aux débats, sans qu il ait été constalé que I'accusée
CUt refusé de comparaitre ;

v 1% Quaprés Pandience dudit jourle greffier n’a pas donné lecture i
teusce du proces-verbal des débats ; ;

150 0wl wa pas ¢té signifié copie a 'accusée de1’un des denx réquisi-

Ités faits par le ministere public, en son absence, & 1’audience du 19
Septembre

160 Que Te procés-verbal des débats, au lieu d’étre arrété et signé a
Tulle e 19 septembre, a été arrété et signé a Limoges postérieurement
A 28 dudit mois.

17 Qu'enfin, dans le cours des débats, un juréa éerit & Mauriach un

£5s parens, fonctionnaire public, pour lui demander ce qu’il devait

4re; que celui-ci communiqua la lettre du juré 4 plusieurs personnes

torables, et que plus tard il leur dit qu’il ‘avait répondu au juré qu’il

c:;ﬁll&’en référer a la décision de M. Orfila, juge supréme dans cette
se,

Apres le rapport, M® Daverne prend la parole en ces termes :

,'Llfmportﬂllce du rapportjque vous venez d’entendre, ses profonds et
Conseiencienx apercus, i’atlenliun si religieuse que vous avez prétée a sa
sctire, la présence au siége du ministere public de I'illustre chefdu

“rquet de la Cour, tout jusqu’a la foule qui nous presse, nous rappelle-
Tait, si nous avions pu I'oublier un instant, que vous allez exercer vo-
fesuprdme juridiction dans une circonstance solennelle, que vous avez
“fill;lgel‘ une de ces causes qui dans toutes leurs phases ont le triste pri-

¢ge de tenir éveillée I'attention publique.

"" C largé par la cqntianuc de M_-m Lafarge ct'dc son llon_orablu famille
j':;i“-mh ‘dearmm;.el‘. le fatal arrél qui leur a porté un coup si douloureux,
R ;EIEH_LI dés Porigine, i\lessneurs,_qu’une effrayante responsabilité pesait
o au(:]l’f-:t vous comprendrez fa(::lementgu.‘nu parelll‘ lardem[ m’a'lL pa-
B essus de mes seules forces et que j'aie appelé & mon aide Pexpé-

ce et le dévoiment d'un cunfrére qui a fait ses preuves,

L

» I1élas! pourquoi le role réservé 4 la défense aux pieds de cette Cour
est-il si restreint? Pourquoi les débats si palpitans de la Cour d’assises
ne peuvent-ils se rouvrir devant vous? Pourquoi la mission que vous a-
vez recue de la loi vous interdit-elle, Messieurs, de pénétrer les lugu-
bres mysteres du Glandier, d’y porter le flambeau de votre haute et im-
partiale justice ? La voix qui a touché si vivement I'auditoire de la Cor-
reze et qui a trouvé del’écho dans la France enticre, cette voix et infail-
liblement fléchi le ceeur des jurés anxquels elle s’adressait, s’ils n’eus-
selit pas éte placés, par une tactique aussi barbare qu'illégale, sous I'em-
pire de préventions irrésistibles ; cette voix éloquente s’éléverait en ce
moment a votre barre, et le triomple de la juste cause & laquelle elle
s'est noblement consacrée serait bientdt proclamé i la tace du pays.

» Mais ici les sctnes dramatiques de Tulle ne se reproduiront pas; ici
la lutte si animée entre I"accusation et la défense ne peut se renouveler.
Point d’appel aux passions, point de place aux mouvemens oratoires, et
le généreux défenseur de Mme' Lafarge s’est condamné au silence. Il est
venu cependant s'asseoir & 1os cotés pour protester jusqu’a la fin , au
moins par sa présence, et de la sineérité de ses convietions ét de I'inno-
cence de sa malheureuse cliente.

» Quant a nous, notre devoir, nous ne Pignorons pas, nous impose
Pobligation de n’employer que les armes de austére raison, nous de-
vons etablir le débat entre la'loi et un arrét, nous devons nous attacher
a un seul point, c'est 4 démontrer que les formes protectrices de la dé-
fense ont é1é méprisées, foulées aux pieds. Notre argumentation, nécessai-
rement séche et aride, offrira peu d’attraits a la curiosité publique, et
pourtaut affluence est grande dans cette enceinte, C’est, Messieurs, il
nous est doux de le croire, que la plupart de ceux qui nous écoutent
ont conservé le plus vif intérét pour cette existence naguére si brillante
et maintenant si [létrie; c'est que si la discussion de nos froides ques-
tions de droit est sans émotions, leur solution est pleine d'espérance et
de terreur; c'est qu'au fond d’une prison gémit une jeune femme en
proie & toutes les tortures physiques et morales, et.que son sort dépend
de la décision que vous éles” appelés a rendre ; Cesty en un mot, que,
amis ou ennemis, lout le monde sait que vous tenez en vos mains sa vie
ou sa mort.

Al! toul n'est pas fini, grice au ciel, entre la justice des hommes et
Uinfortunée Marie! La justice divine plane sur ce senetuaire ; nous Iin-
voquons avec ardeur et elle nous donuera la force d’eclairer la con-
science de nos juges,de lenr filive partager les convictions qui nous ani-
ment. Non, cetle cpouvantabl@®ondamuation sous laquelle se courbe en
ce moment la tote de la vi Aie recevra pas son accomplissement.
Non, une nouvelle et fun “me viendra pas s'ajouter i la tragi-
que histoire des er! ‘

» Si nous voulion

ourie en entier le dédale de la vo-
lumineuse pro ‘dans la chambre méme de Mwe Lg--
farge et teF& ¢ 5 ~voulions.relever-une i une-les infrac-
tions & la Toi dont la défense a eu d se plaindre, la série en serait trop
longue et remonteraita lorigine méme de Viustruction.

» Pour ne pas abuser de vos momens précieux, nous avons dit ne nous
attacher qu'aux plusssaillantes, i celles que nous avons jugé capables
de faire la plus forte impression sur vos esprits.

» Ainsi nous ne parlerons pas de celle premiére autopsie, faite avec
un laisser-aller qui a provoqué les remontrances du président; de ces
vases contenant le prétendu corps du délit, liveés pendaut plusieurs jours
& la merci des ennemis de Paccusée ; de ces pieces de conviction aban-
données, sans cachet et sans éliquette, dans un greffe ouvert a tout ve-
nant; de ces négligences inouies qui avaient excité d'abord incréd ulité
de 'avocat-général, et qui n’en ont pas moios été établies aux débats de
la maniére la plus avérée; de cette absence compléte des précautions les
plus vulgaires qui contraste si fort avec les mesures, que l'on peat dire
miuulieuses, prises,hélas! trop tard, par la Cour d’assises ; en un mot,
de ces graves irrdgularités antérieures o Parret de renvoi, qui enlevaient
a I'accusation sa base principale et anraientdu la fairecrouler immédia-
tement,

» D'un autre coté, nous ninsisterons pas non plus dans nos plaidoi--
ries sur les violations formelles des regles de I'expertise légale et des
prescriplions impérieuses de la science, qu'un savant chimiste a signa-
Iées el mises en relief avec une énergique concision dans un mémoire
qu’il a fait distribuer & la Cour. Cette euvre remarquable a plus d'un
utre, vous I'avez certainement lue, Messieurs, avee toute Iattention
qu’elle mérite. Je ne doute pas que son ensemble ne soit restd profondé-
mentgravé dans vos souvenirs. M. le conseiller-rapporteur a d'ailleurs
pris la peine d’en faire une analyse compléte, et ee serait en atténuer
Peffet que d'essayer de la veproduire partiellement dans notre discus--
sion.

» Je m’empresse donc d'aborder le premier moyen de cassation
formulé daus nos conclusions et tiré de la publication anticipée par
la voie de la presse de Pacte d’accusation ; l'acte d'accusation ,
Messieurs , Varme la plus redoutable peutétre dans les maing
des ministres de la loi, &l a été inspiré par la passion, et Dieu
sait sicelui que nous altaquons est & I'abri de ce reproche, arme
aiguisée i loisiv, et dont la premiére blessure est souvent mortelle ;
Pacte d’accusation, ceuvre préparée de longue main o le rédac-
teur, par cela seul qu'il croil & la culpabilité, rapproche les cir-
constances de la cause dans une intention systématique et exclusive, ol
sans meme qu'il s'en doute (telle est infirmité de ’humaine nature) il
accueille les charges avec complaisance, les énumére avee détail, les
fait ressortir avec force, et ne laisse pas de place i la justification; I'acte
draccusation que la loi, dans son impartialité, a voulu, il est vrai, faire
connaitre d’avance a Paccusé pour qu'il puisse s'appréter 4 en parer les
coups, mais dont elle interdit 'usage au ministére publie, tant que la
défense ne peut passe placer en face; 'acte d’accusation , enfin, dont le
secrel ne peut étre révelé aux jurés avant le grand jour de l'audience,
sans qu'immdédiatement la balance de la justice ne {léchisse.

» Certes, Messicurs, c’est déja un bien grand mal que la publicité
puisse s'emparer d’une affaire criminelle, ll)l‘ﬁqll[! Pinstruction la tient
encore enveloppée de ses voiles, Les détails, nécessairement inexacts, in-
complets, sinon controuvés, ainsi jetés en pature i une curiosité dévo-
rante, ne peuvent qu'égarer 'opinion, porter le denil dans les familles,
eutraver la marche de la justice.

»J'ai la en ma possession la collection des articles qui ont paru dans les
feuilles de la localité, & Brive, a Tulle, & Limoges. Le nombre en est ef-
frayant, la rédaction en est quelquefois révoltante. Mais je vous«en épar-
goeral la leclure, Messieurs, je me garderai de produire devant la justi-
ce une seule page de cette inconvenante controverse,

Mais que sera-ce si ces journaux tombent dans les mains d’hommes
simples, étrangers aux affaives, accessibles anx influences extérieures,
comme étaient, on doit le supposer, la plupart des jurés dela Corréze ?
Que sera-ce surtout si, au lieu de Popinion individuelle d'un écrivain
sans caractere public, ils y lisent en toutes lettres un document officiel,
authentique, émaué d'une aulorité qui commande la confiance, un acte
qui, légalement, est toujours réputé le résumé froid et impartial des

faits, alors méme qu'il n’est que I'expression ardente d’une conviction
passtonnée? Sera-t-l possible qu’une pareille lecture laisse a ces jurés
indépendance d'esprit indispensable pour remplir, selon le vosu de la
loi, les importantes fonctions que la société leur confie? Poser la question
c’est la résoudre.

Maintenant est-il vrai en fait que I'acte d’accusation ait été rendu pu-
blic longtemps avant Pouverture des débats ? Est-il vrai que cetle réve-
lation, qui a nécessairement iufluésur le jury, doive étre attribude ron
a I'accusée, mais au ministre de laloi ? Par malheur pour le parquet
de Limoges, la réponse i cetle seconde question ne peul encore étre
douteuse. i

Le 5 aout cet acte était signé & Limoges, le 10 la notification en était
faite & Mme Lafarge, a Brive, et dés le 4, c’est a-dire la veille méme du
jour ou il recevait la signature qui lui a donné son existence légale, il
paraissait & Paris dans le gourual judiciaire le plus répandu, de telle
sorte qu’on s'est empressé de le communiquer, alors méme que co 'é-
tait encore qu'un simple projet, tant on avait hate de frapper 'opinion
publique. TRl

» Dira-t-on que P'acte transerit en entier dansle numéro que je tiens &
la main n*émane pas des magistrats de Limoges? S'appuiera-t-on sur
les légéres variantes qui a subies depuis la moment ol il a é1é expidié
a Paris jusqu’au jour de sa notification i Paccusée, pour soutenir que clest
une ceuvre controuvee, apoeryphe. Mais qui donc I'surait fabrigué ? Ce
ne sont pas sans doute les redacteurs de la Gagetle des Tribunauz,
leur loyauté bien connue les met & cet égard a’abri du plus léger soup-
con. Ce w’est pas assez, et quand on songe a Pimportance d’un tel do-
cument, etaux paroles de blame dont ces rédactcurs se sont crus obligés
de le faire précéder, on doit convenir en outre qu'ils ne Pauraient cer-
tainement pas mis au jour s'ils ne lavaient pas puisé a une source offi-
cielle. 7t

La responsabilité de I'impression doit donc retomber tout entiéve sur
les auteurs mémes du réquisitoire; et si la presse a en un tort dans
cette circonstance, c’est de n'avoir pas 6té plus circonspecte que les or-
gaues de la loi ; c’est de n’avoir pas eu le courage de refuser une inser-
tion demandce dans des vues qu’il me reste a apprécier.

»Voyons donc maintenant quel a été le véritable mobile de cette étrange
conduile : pourquoi ces communications insolites, extra-légales ? Estce
par bienveillance pour l'accusée ? est-ce pour ajouter aux garanties que
la loi lui accorde ? De la bienveillance, des garanties... oh ! nous ne
pouvons le croire. La main qui aliveé les secrets de Pinstruction nest-
elle pas celle qu’on retrouve aux assises, tenant le glaive de la Justice ?
Nest-ce pas, en effet, un membre du parquet de Limoges qui , dés
Pouverture des débats, alors que l’accusée était encore, méme a ses
yeux, revétue de sa robe d'inuocence, lui adressait ces iuconcevables
apostrophes, que je n'ose pas méme répéter ! N'estce pas un membre
du parquetde Limoges qui, faisant un crime a M=e Lafarge de Pintéret
qu’inspiraient ses souflrances, s'est éerié, aprés ces deux expertises qui
avaient excilé un €lan spontané davs Pauditoire et qui étalent bien de
nature a désarmer sa colere : Marie Cappelle, vous vous repentirez de
ces applaudissemens.

» Ou ne peut le nier, c'est dans un but hostile a I'accusée qu’a eu
lieu Ja publication que nous déférons a votre censure; on a voulu laire
un appel aux préventions, et cet appel n’a été que trop bien entendu.
Vous savez en effet, tout comme moi, Messieurs, quel long cri d'indi-
gunation s'est alors élevé de tous les coivs dela France, que de passions
soulevées, que de haines déchainées, que de coléres amoneelées antour
d'une pauvre prisonniére! que de fois n’ai-je pas entendu répéler :
«Le doute sur sa culpabilité n'est plus permis, l'acte d'accusation I'a
prouvée.» Et moi-méme, juste ciel ! n'ai-je pas eu besoin de recueillir
tous mes souvenirs, de rassembler toutes mes forces pour résister an
torrent qui menacait de tout entrainer ?

» Sans doute qu'a I’heure, si lente a venir, o il a été enfin permis i
la défense de se faire entendre et de dérouler cette correspondance in-
time, dépositaire des affections les plus saintes et les plus douees, une
réaction favorable s’est bien vite opérée ; saus doute qu’alors bien des
préventions sont tombées, bien des préjugés ont été detruits, bien des
convictions se sont modifiées, bien des sympathies ont surgi que rien,
graceau ciel, n’a pu encore ébranler. Mais combien est-il de ces esprits
moroses qui eroieut plus facilement le mal que le bien; combien de ces
caracleres obstinés qui se font un favx point d*honueur de ne jamais 56
départir de Popinion qu'ils ont une fois adoptée ! Pour de tels hommes,
la_premiere impression produite par I'acte d’accusation est restée inefin=
cable; ils ont fermé I'oreille & toute justification, et si, par malheur pour
l'nceusie, il s’en est rencontré plusieurs parmi les membres du jury,
nous blamera-t-on de penser et de dire que Parrét de condamnation élait
¢erit d’avance ?

» Kcoutez, Messieurs, les révélations qui nous sont parvenues de tou-
tes parts, sans que nous soyons allés au-devant d’une seule.

» M. Brindel, chef définitif du jury, & la place de celui qij avait é18
désigné par le sort, et qui a dit nécessairement le choix de ses collegues
a I'ascendant qu’il'a pris dans la salle des délibérations, i Pinflucuce
qu’il a exercée dans la discnssion, M. Brindel avait déclaré hautement
avant dese rendre & Tulle : que les débats ne lui enléveruient pus la
persuasion de la culpabilité de Mme Lafarge, et qu’il la condamnerait
si le sort Pappelait d faire partie du jury de jugement.

» M. Plazanet, dés la fin de janvier et” quelques jours encore avant
I'ouverture des assises, an milieu d'une des foires les plus fréquenties
du Limousin, s'exprimait en termes injurieux sur le compte de I'accu-
ste, et ajoutait : « Si jesuis appelé a la juger, rien ne pourra w'empi-
cher de la condamner. »

» M. Dus-ol, pendant les débats, disait, sur le seuil méme du temple
de la justice : « M. Orfila ne trouverait rien que I'accusée ne serait pas
moins condamnée. »

» Enfin, un quatriéme juré, M. Terrioux, a_osé proférer & la porte
d’un café de la ville cette cruelle parole : « Je désire que les chimistes
de Paris trouvent du poison dans le corps de Lafarge, »

» Ce sont la des faits de la plus haute  gravité. Nous les avous déja
fait constater pourla plupart dans des proces-verbanx s'gués de person-
nes dignes de [oi, et dont M. le rapporteur veus a fait connaitre la siub-
stance.

» Mais nous ne demandons pas que vous vous en teniez i ces déelary -
tions extra-judiciaires. Nous appelons de tous nos varox, nous réclamons
de tutes nos forces une enquéte régulitre, et cette enguéte Vous juge-
rez sans doute convenable de I'ordonner, i moins toutefois que vous ne
trouviez surabondante la preuve que nous offrons de faire.

» N'est-ce pas assez, en effet, que 'acte d’aceunsation soit parvenu aux
jurés avant les assises, et que cetle communication ue puisse ore o
fait de Pacensée (etces deux points, Dieu merei, soul assez constans
proces), pour que le droit sacré de la défense se soit aiusi trouvé
gereusement compromis et que tout ce qui a pu s'ensuivre re
té d’un vice radical.

»Suivant nous et suivant I'auteur de la 7érite sur leprocés Lafarge, cet

an
dan-
ste infec-




uile auxiliaive qui est venu grossir nos rangs la visitre baissce, il n’en
.fB“d"a!‘ pas davantage ponr entrainer une cassation, alors méme que
mous n'aurions pas a signaler la violation d’une disposition expresse du
(:mh: d’ivstruction eriminelle. Et, de fait, le principe qui e permet a
P'accusation et a la défense que I’ mploi d’armes cégales est un priucipe
de d'."'ll naturel, supcrieura toutes les lois cerites, Clest une loi d’hu-
mauilé et de juslicg.que les rédacteurs de nos Codes ne pouvaient on-
blier et dont ils se, ot péuétrés au contraire pour en faire wne large et
philanthropique application.
o llya plus, e'est que si parfois ils fout pencher la balaace d’un cd-
té, cest tujoursen faveur de la défense. Aiusi, d’apres Particle 401 du
Code d’iustraction criminelle, dans le cas on les jurés sont en nombre
impuir, 'accusé peut exercer une récusation de plus que le procureur-
géncral. 2 E

» Ainsi, dans le débat oral, le défenseur de Paccusé a toujours la
parole le dernier (art. 333).

» Disons-le donc, tout ee' qui donne & I'accusation le moindre avantage
sur Ja defense teud 4 fausser tout Pensemble de notre législation erimi-
nelle. Mais si une infraction aussi évidente a Pesprit de la loi ne parait
pas suffisante, si1’on veut gue nous nous appuyions sur la violation
d’un texte formel, nous en avons plus d'un a citer, 3

L'article 512 n’exige-t-il pas le serment des jurés avant qwil leur
80il rien. révélé des faits du proces? Ne doivent-ils pas s'engager i me
communiquer avec personne jusqu'apres leur verdict, et a ne se déci-
der que, d’aprés les charges el les moyens de défense produits en face
de la justice.

A quoi bon tantde précautions pour assurer leur indépendance pen-
dant les débats, 'si cetie indépendance est enchainée d'avance ? A quoi
bon tant de mesures pour écarter la contagion si déja le mal est au
ceeur 2

» Ce n'est pas tout: article 313 détermine précisément le moment
ol 'acte d’acensation doit parvenir i la connaissance du jury. Il ne doit
étre la qu'apres la prestation du serment prescrit par V'article 342, et
encore aprés la lecture de Varrét de renvoi, Enfin Particle 317 veut que
tous les débats soient oranx, et les articles 315 et 525 n'autorisent le
procureur-général a faire nn-appel ala conviction des jurés que devant
les dssises. Done toule publication antérieure aux débats est une viola-
tion formelle des articles 512, 313, 315, 317 et 335, que je viens de
citer.

» Au reste, Messienrs, la doctrine que je soutiens a été consacrée dans
des circonstances bien moins favorables par un arrét fort remarqnable
de la Cour d’assises de la Seine, rendu le 10 juin 1830, sur les conclu-
sions de M. Tarbé.

» Assurement sila simple distribution par un accusé, d’un éerit qui
a trait indirectement a son proces, est contraire i la loi, & plus forte
rai-on en sera-t-il de méme de Pimpression de l'acle d’accusation dans
les journaux , le plus rapide et le plus étendu des modes de publicité.

» En _résume, nous le disons a regretl, mais notre devoir nous y oblige,
le ministere public a employé pour agir sur ’opinion une lactigne que
la loi réprouvey il a oulrepassé lons ses droits, il a commis un vérita-
ble exees de pouvoir. Les jurds, dominés par les impressions extérieures
gu'ils ont nécessairement snbies, n’ont pu entrer en hommes impartiaux
daus Pexercice de leurs fonctions. Nous espérons donc fermement que

_ces cousidérations vous détermineront a casser et P'acte d’accusation et
Parect de eondamnation qui n’en a é1é que la conséquence forede.

» Mais dcja la Cour d'assises est véunie 4 Tulle; elle commence par
commettre une donble usurpation des attributions du président,

» Permettez-moi, avant toute discussion, de vous lire la pactie seule-
ment de P'arrét qui a ordonné Padjonction de denx magistrats supplé-
mentaires.

- » La Cour de Tulle s'appuie d’abord avee fondement sur les termes
de Part. 394 pour moliver l'appel de jurés-suppléans; puis elle ajoute :

« Attendn, d'one aalre part, qu'il convient également d’appeler deux autres
maustrals comme suppléans, pour servir de remplacans, dans le cas ou 'un des
trois ecomposant la Cour d'assises ne pourrait pas continuer ses fonction ; qu'a la
variié Ja joi gui autorise Padjonetion desjurés suppléans, ne parle pas de celle des
magistrals, mais que le méme inconvénient peut exister du ¢dté de la Cour com-
me du cdé du jury, qu'y ayant ainsi parité de position, il y avait aussi parilé de
precautions a prendre ; )

» Ordonne que MM. Ceyrat et Gréze, juges prés le Tribunal de Tulle, seront
apprlés pour assister aux débats, ete, »

» Ainsi la Cour d’assises reconnait elle-méme que le Code d’instruc-
tion criminelle se tait sur Pautorilé qu'elle s'est arrogée, et cependant
ellea passé outre. ) ;

» Pour se convainere qu'en agissant ainsi ellea fait une fausse applica-
tion de Particle 394 par elle invoqué, et violé l'article 268, il est bon '('Ie
rappeler qulavast la réforme introduite en 1832 dans le Code d'in-
strnction criminelle, la loi clait muette aussi bien sur Fadjonction des
jurés que sur celles des juges-suppléans. Cependart, la nécessité de re-
courir & cet expédient, pour ne pas enlraver la marche de la justice,
s'était fait souvent sentir,

» Mais comment s’y prenait-on ? C’était le-président seul qui ordonnait
les adjounctions, etil puisait son droit dans 'article 268. ; i

» En effel, toute mesure quin’a pas été prescrite par la loi, mais qui
est indispensable ou seulement utile a la manifestation de la vérité el a
la bonne administration de la justice, rentre essentiellemeut dans le pou-
voir discrétionnaire, pouvoir desanature uu peu arbitraive, et dont Iexer-
cicene pentetre renfermé dans deslimites bien fixes. Or, cette antorité,
Iarticle 268 ne la confere qu’au président. Il n’y a quela loi qui puisse
avisera l'imprévu, 17,087 t ;

» Quant i la Cour, ses attributions sont toutes déterminées d’une
maniere ires explicite. Elles n'ont rien d'élastique, si je puis m’exprimer
aisi. En un mot, elle ne peat faire que ce que la loi autorise précisé-
mgnt a faire. v ; L ! !

» Si donc le Code de 4832 n’avait pas introduit un droit nouvean,
n'avaiy pas conléré en termes CXpres aux Cu_ul‘s d’assises un pouvoir
quwelles n'avaieut pas antérieurement, relativement aux jures sup-
pléans, ce serait encore au président qu'il appartiendrait d’en ordouner
'adjonction toutes les fois que la nécessité lexigerait. :

» Cette attribution lui a, il est vrai, éwéenlevée par le nouvel article
304, : ; £ 4ol

» Mais i! n’est pas permis d’ajouter aux dispositions de cet ‘artu.lfa, et
comme il ne parle pas des juges suppléaus, il est certain qu’a cet ugu’rd
il n'a rvien 6t¢ innové, et que les pouvoirs du président n’ont pas été
restreints. el St

» Cest an reste, Messieurs, ce que vous avez diéja lécidé par un arrét
du 19 juillet 1852, au rapport de M. Meyrounet de Sai l_|t~5|a.|‘c.

» En admettant avee Varretde Tulle que, pour maintenir la Cour et
le jury au complet pendant les débats, il y et a prendre. parité de pré-
cautions, d'apres votre jurisprudence, l'une de ces précautions ragardait
le président et I'antre la Gour elleméme. il :

» D'ailleurs, etdans Uhypothese oil il aurait appartenu & la Cour d’or-
donner Padjeuction de deux juges, elle ne pouvait les désiguer elle-
meme. i, b g 1 ; ;

*» (est Ih une mesure d’ordre intérieur néeéssairement réservée au

chef de la Cour, acelui quia la police de 'audience. Cette désignation’

est donc encore un empiciement surles pouvoirs du président.

» Dira-t-on quela loi ne prononce pas de nullilé expresse pour de
pareilles infractions 2 Nous répondrons par un seul mot : c’esl qu'aux
termes de larticle 408, lorsqu’il y a exces de pouvoir ou violation des
rigles de la compétence (et ici il s'agit bien d’L,me incompétence, d’un
excés de pouvoir), la cassation doit étre prononcee, bien que la peine de
la nullité n'ait pas été wextuellement édictée dans la loi. »

Sur le troisieme moyen, tiré de 'annulation du tirage du jury, etde
ce que le nouveau tirage au lieu d'étre décidé par le président ]'a_u(le
par la Cour d'assizes, il résulte de la combinaison des articles 266, 509,
50%. 399 et 403 du Code d'instruction criminelle ; que c'est au président
seul et non a la Cour 4|‘:Lssinr‘sc|c|_‘ul appartient de procider a la lurn'nu-
tion du jury et destatnersur les incidens qui se rattachent & cetle for-
mation. [Zavocat cite i Vappni de ce moyen: denx arréts de la Cour de
eassation du der décembre 1820 el du 6 mars 1828,

Me Lanvio s’étant réservé la discussion du quatrieme moyen, Me Da-
verne passe i Ja discussion du cinquieme moyen. i

« La prosident des assises, avant de demandsr a me Buffiere ses noms,:
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rénoms, etc., 1ui a fait préter le serment prescrit par la loi. Lorsque
Mme Bufficre, apres avoir prété serment, a dit ses nom, prénoms et, sa
qualité, l'accusé s’est opposé & son audition. Le président des assises
a alors annulé le serment eta entendu M=e Buffiere en vertu du pou-
voir discrédonnaire ; mais le serment, quoique annulé, a pu déterminer
le jury a accorder aux dires du témoin plus de confiauce gu'il n'en au-
rait accorde si le serment n’eiit pas ¢Le prété. »

Aprés avoir démontré qu’il y a eu violation de 'art. 522 davs 'audi-
tion de la belle-scaur de I'accusée, Me Daverne cherche a €ablir qu'il y
acu violation de Part. 517 en dispensant du serment M. Léon Bulfiere.

a Il n'existe et il n’a jamais existé aucune alliance entre Mwe Marie
Lafarge et M. Buffiere ; il n'ya d’alliance qu’entre 'un des copjoints, et
les parens de Pautre, et non entre 'un des conjoints et les parens de V'au-
tre conjoint. En un mot, Paffinité wengendre pas I'affinite. Ce point de
doctrine u'est pas doutenx. Il a d’ailleurs ¢té tranché par un grand nom-
bre d’arréts de la Cour, notammeut par trois arréts des 3 prairial an XIII,
11 avril 1811 et 16 mars 1821, o

» Or M. Buffiere n’était pas le parent mais simplement 1alli¢ de M.
Lafarge. Il ne se trouvait done pasdans I'exception prévue par Iarticle
522, il réunissait en lui toutes les eonditions exigées par la loi pour pou-
voir étre émoin. De la, nécessité de lui faire préter serment. Par con-
séquent, c’est a tort que M. Pavocat-général a déclaré qu’il ue ferait pas
entendre M. Bufliere & cause de sa parentéavec I'accusée. Clest égale-
ment i tort que le président, par ce motif, a cru pouvoir I'entendre sans
prestation de serment et en vertu de son pouvoir discrétionnaive. Cette
double erreur constitue une violation de P'article 317 et une fausse ap-
plication de Particle 522,

» M. l'ayocal-général considérait en réalité la déposition de M. Buf-
ficre comme tres importante; il y tenait beaucoup. L’usage qui en
avait déja ¢té fait dans Vinstruction Je prouyerait, de reste. Mais com-
prenant mal Varticle 322, a ce qu'il parait, il se figure qu'il existe un
lien de parenté entre M. Bufficre et Paccusee, et déclare positivement
qu'il ne le fera pas entendre par cette raison seule. Cétait évidemment
laire un appel au pouvoir discrélionnaire, dans la persuasion que M.
Buffiere ne pouvail déposer qu'a titre de renseignement. Le président,
au lieu d’éclairer Pavocat-général, tombe dans la méme erreur. La dé-
fense devait-elle avertir les organes de la loi de la nullité qu’ils allaient
commettre ? Devait-elle s'enlever cetle voie de salut en cas d’une con-
damnation imméritée ? Non, sans doute. On ne P'a pas interpellée. Le
fait est constant. Il était done dans son intérét comme dans son droit
de garder le silence, de ne prendre ancunes conclusions, suivant Pex-
pression du proces-verbal. Il'y a dailleurs ici une question de bonne foi
qui domine toute la discussion. Il est certain que c'est par une fausse
application de Varticle 322 que l'avocat-général et le président ont agi
comme ils [ont fait. » _

L’avocat arrive au huititme moyen, qu’il appelle un moyen péremp-
toire décisif, a I'abri de toute controverse,

« Le proces-verhal des débats contient la déposition faite par Clémen-
tine Servat, 4 la séance du 11 septembre. Or, on ne peut violer d’une
maniére plus flagrante V'article 572, qui defend. expressément de faire
mention des dépusitions des témoius. Les motifs de cetleprohibition sont
faciles & compreudre, cette disposition figurait déja dans le Code crimi-
nel discuté au Conseil-d’Etat en 1804, et elle a été reproduite dans tous
les projets ultérieurs, et définitivement admise dans le Code d'instruc-
tion crimivelle en 4808. Seulement aucune sanction pénale n'y était
alors ettachée. Cest le législateur de 4832 qui le premier en a prescrit
Pobservation, a peine de nullité, sans doute parce qu'une expérience
de plus de vingt anuées en avait fait sentir toute I'importance. Le para-
graphe ajouté a Particle 572 frappe de nullité Vinobservation des” dis-
positions preserites par cet article.

» Cette regle inflexible n’admet qu’ane seule exception : c’est lors-
gqu'un Wmoin vieut faire uue déposition contraire i ses précédentes dé-
clarations. Daus ce cas, d’aprés Particle 318, le procureur géuéral peut
requérir le président de faire teniv uoﬁe.’iﬁ%ﬁ‘-‘ coutradictions. C’est bien
sur un réquitoire de l'avocat-général que sition de Clémentine
Serval a élé consignée au proces-ver 1 iéral a-t-il agi
dans les limites de Particle 518 2 Evid
a demandé qu'il fur tenu note de cepte |
d'vil on put induire que Clémentine
avec elleméme. D'autre part, si nous e
voyons gue ses lermes ¢loignent toute ¥

lit, en effet : « Clémentine Servat a déclaré souteni:

rocés-verbal, nous
%mb‘hahle. On y

5 ete.» Il n'en fau-

| drait pas davantage pour se convaincre qu'il 0’y a jamais eu de varia-

tions, de coutradictions davs ses paroles; mais il
lible de s’en assurer encore mieux, c'est de faire le rapprochement de
instruction écrite et du proces-verbal des débats. Clémentine Servat a
été entendae la premiére lois le 20 janvier 1840; appelée une seconde
fois devant le juge d’instruction le 10 avril, elle a fait une déposition
enticrement conforme & la premiére, sauf quelques nouveaux détails.
La déposition consignée dans le procés-verbal des débats n'est que la
reproduction des déux premieres. M. Vavocat-général a fait transcrire
dans ce procés-verbal la déposition de Clémentine Servat aux assises;
mais estil vrai que M. Pavocat-général ait eu Pintention d’accuser Clé-
meatine Servat de faux témoignage? Il aurait di au moins exprimer
celte intention, autrement l'article 372 pourrait tonjours étre impuné-

Yx__i un moyen infail-
e

“ment violé, Il suffirait, aprés avoir recueilli dans le procés-verbal les

dépositions de tous les témoins, de dire ensuite : il n’ena été fait men-
sion que pour servir ultérieurement de base 4 une poursuite de faux
témoignage. Dlailleurs, les mesures & prendre contre les faux témoins
zont determindes par Particle 5305 ils peuvent étre mis, séance lenante,
en état d’arrestation, et Pinformation commencée immédiatement. Le
procureur général remplit alors les fonctions d'officier de police judi-
ciaire et le président ce les de juge d'instruction. Aucune formalité de
ce genre n'a é1é remplie vis a vis de Clémentine Servatl, ni pendant les
débats, ni depuis. Aucun acte n'établit qu’elle ait ¢té considérée un senl
instant comme suspecle de faux témoignage.

» Dansla méme séance du 11 septembre, la Cour a ordonné le dé-
pot dn gateau fac-simile comme on P'a appelé et apporté de Paris par le
témoin Parant, le garcon de I'hotel on Lafarge était descendu j cet arrét
rendu sur les conclusions do ministére public sans que 'accusée ait été
mise en demeure de s’expliquer sur ces conclusions. Il y a eu violation
du droit de la défense. »

A Pappui de ce moyen, Me Daverne cite un arrét de la Cour de cassa-
tion du 11 janvier 1839,

« Les conclusions prises par l'avocat-général pour faire ordonner le
dépot du gateau representé parle témoin Parant n'intéressaient-elles pas
esseutiellement la défense, n'étaient-elles pas susceptibles d’étre contro-
versées ? En effet, c’dtait un point controversé que la question de savoir
si 'accusée avait envoyé a Paris un seul gateau on plusieurs petits ga-
teaux. Le ministere publicadoptait la premiére version, celle de Parant,
et comme cette version devait jouer un grand role daus le réquisitoire,
il a déclaré que le giteau fac-simile, et qui devenait pour ainsi dire
un témoin muet, fit mis en permanence sous les yeux des jurds. €'était
un moyen de les empécher de perdre de vue un seul instant cette im-
portante déposition a charge. Mais la défense, qui larepoussait, avait un
intérét tout opposé et elle devait s'efforcer d’éearter tout ce qui tendait
a la raviver. Si donc on ent interpellée ainsi que la loi le preserit sur
le dépot demandé par M. Vavocat-genéral, elle neitt pas manqué de s'y
opposer avec ¢nergie. Au reste, plusieurs incidens du méme genre se
sont présentes dans les débats. »

Me Daverne rappelle Pincident du dépot de quatre lettres représeu-
tées par Barbier ala séance du 9 septembre et de celles produites par
Me Bac & la séance du 19 septembre. La Cour d’assises de Tulle, en sta-
tuant sur le dépdt du gateau saps avoir entendu Vaccusé, a violé non
sculement Particle 408 du Code d'instruction criminelle, mais sa propre
jurisprudence. i

« Le neuvieme moyen est tiré de ce que la réquisition faite par M.
‘avocat-géncral, a la séance du 9 septembre et tendante & ce que le dé-
pot au greffe de quatre lettres représentées par Denis Barbier fiit or-
donné par arrét de la Cour, et de ce que la réquisition faite & Pandience
du 42 dudit mois tendante a ce que M=¢ de Nicolai [t entendue comme
témoin, ne sont pas siguées de ce magistrat.

» e défaut de signature a_une violation de Varticle 277 du
Code d'instruction crim'q‘d’k‘,‘

le cours du débat par P'avocat-général soient retenues par le greffip
son proces-verbal et qu’elles soient aussi siguces par l'ﬂ\'ﬂcallgené';ﬂ f‘“’

Me Daverne termine ainsi: « Iei, Messieurs, je termine ma la‘fl.n
puisse I'émotion dont je n'ai pu me défendré n’avoir pas Jeté tiop dL g
sordre dans mes, paroles | Puissent mes faibles efforts complep ol
guelque chose dans le sucees dlun pouryoi que tous axons recy g
mais d'une famille ¢plorée, d’un pourvoi auquel se rattacheny E].( s ‘es
géltimes, de si pieuses esperances | Mais il reste encore plus d’uiip €
{ que a dipiger contre le fupeste amrét da 49 heptwrnhru, et ]'9_"',

maintenant devant un plus habile qui - se charge de lui poriér
niers coups. »

Apres celle plaidoirie, la parole est donnée & Me Lanvip,

aMessicuns, les développemens dans lesquels vient d’entrer mon |
rable confrere se rattachent seulement a une purtie des moyens de caD‘nu.
tion invoqués a Pappui du pouryol,. d'aulres, spoyenus non D0ins o
rieux, non moins puissans restent a développer : et ‘cepelldiiu'fbf"k'
me demande si la discussion orale de ¢es autres moyens est ¢
bien neécessaire et si je ne devrais pas, en m’abstenant de prendye |y :
role, vous laisser sous impression de la savamte et conscidlicieuse 3
doirie que vous venez d’entendre. Clest qu’en effet, il me parait im
ble que la Cour ne soit pas profondément touchée des considérati
pleines de force et de logique qui font la base de cette plaidoirje el 3
déja elle n'ait pas puise dans ces considérations des éiémens |Jius
suffisans pour délerminer sa conviction en faveur de la cassation,

» Quoi qu'il en soit, ce pourvoi n'est pas un pourvoi ordinaire; e
qui pourrait se faire daus toute autre cause ne parait pas po:ssih!e’ day
celle qui nous occupe. Le proces intenté s Marie Cappelle, l‘enr':arquab]s
sous lant de rapports, a surtout cela de particulier que les !_wé\'em.iona
qui_s'¢taient ¢levées contre 'accusée, dés Penfance de la poursuige u?
avaient surgi plus nombreuses dans le cours de Pinstruction, se son,z el
grande partie dissipces au grand jour de P'audience. Le publie, coﬂng
tout entier par la presse au spectacle de ces lugubres débats, g 616
frappé de la rareté des preuves rapportées par 'accusation et de leur
fragilité; il a été frappé aussi des coutradictions dans lesquelles sont
tombeés les hommes de Part tant de fois consultés dans cette affaire; j]
été frappé surtout des tergiversations du ministére public; et, par’ u.nq
espiee de revirement, 'opinion publique, d’abord si hostile & la défenss:
lui est devenue en quelque sorte favorable, i )

» Ce qui est certain, du moins, c'est que le verdict du Jury a cay
une stupeur presque géncrale, et gu'aujourd’hui un grand nombpg
| d’hommes éclairés et consciencienx, méme. parmi ceux qui doutent dg
Tinnocence de Paccusée, font des voeux pour qu'il vous soit possible dg
soumeltre I'affaire & de nouveaux debats, '

» Dans cetle disposition des experts, la défense a dit voir 1'étendue de
ses devoirs et la mesure de sa responsabilité; elle a compris qu’elle ep.
courrail de graves reproches si elle négligeait d'user de toutes les roge
sources que les circonstances de la procédure lui fournissent, et d’eme
ployer tous les moyens que la loi met & sa disposition.

» C’est par suite de cette pensée que je vais développer les moyens da
cassation que mon honorable confrére a laissés en dehors de sa diseys.
sion. Heureux, an reste, de joindre, mes efforts aux siens pour la justi-
fication d’un pourvoi quise présente environué des sympathies de fa
portion la plus éclairée du publie; heureux de concourir avec lui la
destruction d’une procédure on, par une sorte de fatalité, il semble “
tout ait été fait et concerté en haine de 'accusée et en violation des'?
mes tutélaires du droit sacré de Ja daéfense.» o

Aprés cet exposé, Me Lanvin aborde Ja discussion des moyens de cas
sation non encore développés. 11 s'occupe d’abord du quatriéme mo n,
tiré de I'audition, par la Conr d’assises, des témoins produits par le mi-

' nistere public, relativement au vol de diamaus. Il soutient que celle au-

| dition constitue une violation des articles 241, 271, 315, 337, 342 el

| 344 du Code d’instruction criminelle, qui, en disposant que le ministere
public ne pourra faire porter son accusation devant la Cour d’assises

que sur le fait spécial objet de 'arrét de renvoi, et quele jury ne pour-

| ra étre interrogé et délibérer que sur ce fait spécial, répugnent par cels

| méme ace que le débat oral qui doit avoir lien devant le jury soi

| étendu a un autre fait. Il rappelle, au reste, que le Tribunal de Tull

| saisi de la prévention du vol des diamans avait reconuu, par jugemen

| du 14 aotit que M=e Lafarge ne serait en mesure de se défendre sup

| cette prévention qu’au 20 septembre, et Tui avait accordé un sursis Uiss
qu’a ce jour pour assigner ses témoins & décharge, et établit que le dé
bat sur la prévention de vol qui n’aurait pu éire entamé devant le Trix
bunal de Tulle avant le 20 septembre, 1’a 616 entamé dés le 2 seplemn-
bre devant Ta Cour d’assises qu’en violation du droit sacré de la dis
fense.

Apres avoir donné & ce moyen tous les développemens dont il est sus
ceptible, I'avocat discute le douzieme moyen, tiré de ce que l’empﬁ;.
sonnement de Paris, commis au mois de décembre par Penvoi du gileau,
et Pempoisonnement du Glandier commis au mois de janvier par. lin-
troduction de Parsenic dans les breuvages de M. Lafarge, ont été dela
part du président Pobjet d’une seuleet méme question posée au juiy,
et de la part du jury P'objet d’un seul et méme vote. Ces deux empoe
sonnemens different 'un de 'autre par le lieu, Pépogue et le mode de
perpétration ; ils sont distinets matériellement et intellectuellement. Chis
cun d’eux devait &tre P'objet d’une question et d’un vote séparés, Uk
termes de la loi du 13 mai 1836. o

Le président de la Cour, en comprenant ces deux empoisonnemens
dans une seule et meme question complexe, ct le jury en répondantd
cetle question parun seul et méme vole complexe, ont viold la loi précis
tée, et la répression de cette violation est d*autant plus nécessaire que le
verdict affirmatif du jury ayant pu étre déterminé par la présence daig
Purne de huit bulletins portant gut, il est possible que, sur les huilji=
rés souscripteurs de ces bulletins, ~six aient 616 convaincus seulement
de Pempoisonnement du Glandier et deux aient été convaineus seules
ment de 'empoisonnement de Paris ; en sorte que, dans cette hypothesé,
qui a pu se réaliser, la majorité n'existerait contre accusde sur aucul l
des deux [aits. ‘

Me Lanvin passe ensuite aux divers moyens se rattachant a la loi du
9 septembre 1835, qui, en cas de refus de la part des accusés de com=
paraitre, autorise le président de la Cour d’assises a passer oulre aux dé
bats, nonobstant leur absence. 11 fait 'historique des circonstances gl
ont déterminé le législateur i édicter cette loi, qu’il signale comme €3
ceptionnelle, exorhitante du droit commun et ne devant étre appligu
qu’avec la plus grande réserve 3 il établit que cette loi ¢élait ilmppﬁwb.
a I'espéce, ol le procés-verbal des débats ne constate pas que Mme Lafar=
ge ait refus¢ de comparaitre & 'audience du 19 septembre, mais ol
state, ce qui est bien différent, que cetle dame étail évanouie, €t pat
conscquent dans I'impossibilité physique et momentanée de ComPﬂrai'!fe’
eirconstance qui ne pouvait donner lieu qu'h une simple suspensioh
d’audience pendant une heure. Répondant a Pobjection qu’on pourrty
tirer de ce que le défenseur de Mme Lafarge a demandd lui-méme q
fut passé outre aux débats, nonobstant Vabsence de sa cliente, il démon®
tre que celte circonstance ne saurait couvrir la nullité résultant dﬂ]n’
fausse application de la loi, l'accusé ne pouvant jamais dtre engagé pif
le fait de son défenseur... }

L'heure étant trop avancée, Me Lanvin interrompt sa p!aid{)irie,qm-eﬂ‘-
renvoyée a demain, ainsi que le réquisitoire de M. le procureur-géll‘fd"

L'andience est levée a quatre heures.

plai-
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COUR ROYALE DE PARIS (appels correctionnels ).
( Présidence de M, Silvestre. )
Audience du 10 décembre.
VOIES DE FAIT COMMISES A L'OPERA PAR M. BERGERON SUR M. EMILEDE
GIRARDIN, — ArnET, (Voir la Gazette des Tribunaux d’hier:)
L’affluence du public est un peu moins considérable qu’hier:

Avantde reproduire les nouveaux débats, nous devons rectifier l!ng
inexactitude qui s'est glissée dans analyse de la plaidoirie de Mf )
Duval. Me Duval w’a pas dit que M. Bergeron fut lo témoin, de, I'adSEESS
saire de M. de Girardin lors dela proyocation qui lui fut adresséa ’
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son duel avec M. Armand Carrel. Nous rétablis:ons les paroles de Me
val : i ; g . o i
Da: On a reproché a M. de Girardin la conduite qu'il a tenue apros ce
donlourzuse rencontre, Lisez donc celle declaration qu'ont siguee
naus et Delort, ceux-la compétens en matiére d’honneur, ceux-la purs
:_’,E. braves entre les plus braves : « Apies la rencontre mallicureuse de

» M. Carrel et de M. Emile de G,il‘ut'diu, rencontre dans laguelle tout a :
» 6L si honorable de part et d’aulre, nous sommes intimement con-

, vaincus que M. Emile de Girardin doit refuser toule provocation
» queleonque qui prendrait sa source dans ce débat ou qui 8’y ralla-
» cherail. » B : ; o

» Voila un témoignage que nous sommes en droit assurément d’oppo-
ser & toules les attaques dont M. de Girardin a été viclime. »

Ce matin, a louverture de l'audience, la parole est donnde &
M. l'avocat-général Nouguier, qui s’exprime ainsi

« Messieurs, dit-il, hier volre audiencea retenti de paroles vives et

assiounees; il ¢lait bien diflicite qu’il en [t autrement; ¢'élait la loi
nécessaire, selon nous, de deux situations contraires mises aujourd’hui
enl preseuce; situations qui, dupul'a plusieurs anuées, out acquis a dit-
ferens titres une assez grande célebrité, et dout la mise en priscuce

devait étre d'autant plus excilante I'une contre Pautre, quec'est la po-
litique qui les a fait naitre, que c'est la presse qui les a développees.

» Aujourd’hui et pour un instant, le role des passions individueiles
est terminé; le udlre commeuce, et nous sommes sy que voius voi-
drez bien ccouter avec attention nos paroles.

» Notre mission a pour but de refroidir en quelque sorte les sources
bralantes de Pintérét privé au contact calme et impartial dq T'interet pu-
blic, etdesubstituer I'examen des questions sociales et publique- que fait
naitre ce débat a l'examen des questions individuelles qui hier vous
ont ¢té prisentées. y

» Pour y parvenir, Messieurs, et dés notre début, nous voulons, com-
me le disait hier Pon des defenseurs en terminant, nous voulons laisser
complétement a ecart les adversaires, nous ne leur demanderons que
leur nom; car leur nom est essentiel a la régularité des débats. Quant a
leur personue, quant a leur passé et i leur présent, ils nous importeny
peu. Le passé el le présent de M. Emile de Girardin ue doiveut pas nous
occuper, parce que la personne de M. de Girardin n’est pointen cause,
parce qu'il 0’y ligure que comme plaignant et que ce serait par consé-

ueut un renversement singulier de roles que de le tradoire a la barre

e volre justice. ;

» Ainsi, quant & M. Emile de Girardin, la loi nous défend de le tra-
duire a volre barre. Qu'on ne se meprenne pas sur uos paroles; ce
n’est point un éioge, ce n’est point un blame, c’est la_loi, et rien de plus.
Le jour ou notre mission deviendra auatre chose, ce jour-la M, Emile de
Girardin appartiendra judiciairement aux débats, ce jour-la, quelle que
50it la publicité a laquelle M. Emile de Girardin aura pu acquériv des
titres, ce jour-la nous n'hésiterons pas a nous livrer a I'examen qui
couviendra, et nous serons blamé ou approuvé selon les inspirations
de notre conscience. 3 ;

» Quaut a la personne du prévenu, elle nous appartient au contrai-
re, et lorsque nous avous a rechercher, non seulement un fait matériel,
mais la moralité de ce fait, il y aurait paut-8tre quelque droit & nous de
rechercher quel est I'homme que vous avez i juger.

»A cet égard, nous admetirons complétement le veeu de la défense : ce
n’est pas a titre de congession que nous Padmettrons, c’est a titre d'ac-
complissement d'un devoir. FR

» Nous ne voulous pas rechercher dans le passé politique, daps P'exa-
gération d’opinious politiques, I'explication ou I'aggravation du fait ma-
triel que vous avez a juger. Le fait seul, avec son” caraciere constitulif,

avec le lieu ol il a éle commis, avee la prémeditation qui a pit le pre-
céder, avec son caraclere moral surtout , voila ce que nous devons ap=
précier avec vous afin de bien juger. ;

» Notre point de départ sera bien facile, nous examinerons ce qui
s’est passé a I'Opéra. » 2 : ;

Apres un rapide récit des faits, M. I'avocat-général en pese toutes les
circonstances, et en fait ressorfir les caracteres non équivoques de la
préméditation. iy /s ’ :

« Unautre point, continue M. 'avocal-général, nous reste & exami-
ner. Il est.complexe; il consiste 'a 36 demaunder si en maintenant le juge-

ment vous devez diminuer selon Pappel du sieur Bergeron, ou aggraver
selon T'appel de M. le procureur du Hoi, la peiue prononcee par les pre-
miers juges. : . ;

» Bergeron a qualifié de provocation l'article de la Presse du 16 oc-
tobre on il est presenté indirectement comme Pauteur de 'attentat du
Pont-Royal. A ce sujet Bergeron invogue la chose jugée; il se place sous
la sauve-garde de l'arrél qu'il a obtenu en 1853. H'a raison. Cela prouve
combien sontfutiles et ipsensies les passions des partis. Combien de
fois n'avez-vous pas entendu atlaguer la chose jugée ? Tantot clest un
parti qui trouve gue le Jury wapas été assez ferme ; lantot c'est un par-
Ui conttaire qui, en imprimant keg noms des jures, les signale & l'ani-
lnaglvemiou%_ubliqug. La chose jugde doit étre respectée -daus P'intérét de
tous. ., .. ‘ :

'» Lorsque Bergeron, dans une lettre rendue publique par les jour-
naux, a dibquil repoussait Pépithete de régicide pour honneur de sa
famille, il était parfaitement dinsson droit, car le régicide 1’a point de
famille, et il n'appartient qu'a cetle tourbe de facticux ennemis de tout

ordie social.

» Si Particle du 16 octobre présentait contre Bergeron une qualifica-
tion si odieuse, ce n’était pas un motif pour se faire justiced lui-meéme
les Tribunaux lui étaient vuverts, De deux choses Pane: ou M. Emile
de Girardin aurait persisté dans Pinculpation, etil aurait éé puni com-
me diffamateur, ou bien il aurait expliqué son article; il aurait dit, com-
meon I'a plaidé pour lui, qu'il n’avait point accolé le- nom de Berge-
ron a celul de Darmes; qu’ii avait voulu seulement associer son nom i
celui de M. Thiers, et celte interprétation et 616 accueillie. Ou aurait
dit peut-étre : M. de Girardin s'est réfugié dans un- mensonge judiciaire,
il a désarmé sa pensée, et on lui aurait tenu compte de ce desaveu.

» Malheureusement, Bergeron a suivi une tout autre inspiration. Le
bénétice de Particle 463 ne saurait lui étre acquis. Un arrét qui atte-
Huerait la peine prononcée par’ les premiers juges détruirait les bienfaits
de la jurisprudence contre le duel; les parties offensées ressaisiraient
"épce que vous avez voulu leur arracher, et chercheraient daus une
Yengeance personnelle la réparation que vous leur auriez refusée. Le
maintien par et simple de la condamnation ne suffirait méme pas a la
Sécurité que la sociélé réclame. y : ;

» Nous requérons en conséquence la confirmation du jugement en ce
qui touche la caractérisation du fait, et nous requérons de plus aggra-
vation de la peine conformément a article 311 du Code pénal. »

A Jules Favre : Quelle que soit la sévérité dee réquisitions de M. 1'a-
vocat général, je n’entreprendrai pas de répondre aux paroles pleines de
Convenance et de dignité qu'il a prononcées, Il s’est ¢levé a interpréta-
Uon de la loi telle qu'elle doit &tre observée par celui qui a Phouneur
de remplir les hautes fonctions dout il est revetu ; et peut-étre qu’en le
Suivant sur ce terrain, il faudrait vous démountrer que la sévérité qu'il
Téclame au nom de la société dont il est Porgane, que cette sévérité a
€l¢ suffisam ment accomplie dans 'holocauste que fait de Bergeron la dé-
Cision des premiers juges, et par les deux anndes de prison auxquelles
il a été condamné. €es deux anndes devraient satisfaire la societé, que M.

‘avocat-général veut protéger, et quassurément Je ne veux pas laisser

“Sarmée; mais, Messieurs, les paroles que vous avez entendues sortir

er. de la bouche de la partie civile miéritent une réponse sinon éten-
U€ au moins péremptoire.
» Favais eru que lorsqu’une partie civile venait saisir la justice de
a répression d'un délit et solliciter 'examen des débats d'intérets pri-
VoS, elle devait se faire remarquer par une modération toute sp-ciale &
Pégard de Paccusé, et ne point céder i des inspirations passionnées ; M.
de Girardin en a Jugé aulrement, et, sans respect pour la chose jugée,
il est revenu sur |a pensée qui a dicté son article du 16 octobre. »

L'avocat rentre dans la discussiou des faits, et en conclut qu’il n'y a
point en prémeéditation de la part de son client, qu’il y a eu au con-
traire provocation.

» On a, dit-il, épuisé contre mon client tous les genres de calomnie ;
on est allé jusqu’a dire qu'il avait été exclu de la rédaction du Siécle.

- bergeron avait, ay contraire, envoyé sa démission, quia été refusée.
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[ On vonsa donné lecture hier de la déposition dans laquelle M. Dujarrier,
geraut de la Presse, a renda compte d’'une  conversation qu‘i] a“eue
avec M. Defiennes, 'un des admivistrateurs du Siéele. M. Delienpes, qui
Glait présent i l'andience, desavoue e langage qu'on lui a prété, et voi-
al la lettre qu’il a adressée immédiatement a M. le président de la Cour :

« Mousieur le président,

» Il s’est passé deux fails aujourd’hui, & Pandience de la Cour que
vous avez Phonnenr de présider, sur lesquels j'ai besoin d’éclairer votre
religion dans Pintéret de M. Bergeron et dans mon intéret personnel.

» 10 On a lu & Paudience la deposition faite par M, Dujarrier, gérant
de la Presse, devant le juge d’instruction, déposition qui me préle ces
paroles :

« Bergeron est un malheurcux qui vit au Sidcle des comptes-rendus
» des pieces représentees aux thédtres des boulevards. »

» 2° Me Léon Duval, avocal de M. de Girardin, dans son réquisitoire
contre M. Bergeron, me fait dire que J'aicru devoiv prévenir M. Dujar-
rier du guet-apens qu'on preparait coutre le rédacteur en chef de la
Presse. ‘

» Quant au propos que me préte-la déposition écrite de M. Dujarrier,
lue avjourd’hui 4 Vaudience;'etdont i connaissance pour la premiére
fois, je lui donne le démenti le plus'formel ; et, au surplus, si M. Dujar -
rier a parlé ainsi devant le juge dlinstruction, sans doute sa méwoire
Welait pas bien fidéle, car dans Piustruction orale, devant le Tribuual de
premucre instauce, il v'a dit que les paroles textuelles prouoncces par
moi : « M. Bergeron est un homme inoffensif qu'on a eu tort d’atiquer,
» car il ne se mele nullement de politique ; il s'occupe exelusivement
» de littérature. »

» Quant a la dénonciation dont Me Duval m’accuse, je déclave que, s'il
elit €16 a ma connaissance gne quelqu’un vonlit attenter aux jours de
M. de Girardin, yeusse é1¢ moi-méme le prévenir sans recourir 4 per—
sonne. v

» Dans mon entretien avec M. Dujarrier, j'ai dit que dans mon opinion
personnetle M. Bergeron ne pouvait rester sous le coup de la calomnie
donril avait été Pobjet. Fai ajouté plus tard daus le cours de la conver-
sation, alors que depuis longlemps il n’élait plus question de M. Berge-
ron, quiavec son systeme continuel d'outrages contre les personnes et
coutre les partis, M. de Girardin pourrait bien étre assassiné danslin jour
d'émeute. Telles sont mes propres paroles, je n’en ai pas tenu d’autres;

yet cela est i vrai, que devanpt le Tribunal ‘correctionnel M. Dujarrier a
déclaré formellement, en présence de tout 'auditoire, quiil w’avait ja-
mais pensé que ces paroles pussent s'appliquer a M. Bergeron.

» Maintenant, pour vépondre aux personnes qui prétendent que M.
Bergeron s'est vanté d'éure l'autenr de Patlentat' du Pont-Royal, je dé-
clare qu'en toute occasion, devant woi, il a énergiquement protesté
contre celle accusalion, et gne, pour ma part, je n'al eu des rapports de
collaboration et d'affection” avec lui que parce que je suis convaincu de
S0l Innocence.

» J'ai I'honneur, ete.

Cn. pE FIEnNgs. »

Me Jules Favre achéve sa plaidoirie et s'attache a démontrer que, loin
d’étre agaravée, la peine doit étre atténude. Une peine plus douce sera
suffisante pour la société, Bergeron aura été avertl, et les passions se-
ront calmées.

M¢ Léon Duval: Je demande & répondre quelques mots, (Mur-
mures au fond de Pauditoive.) 1l faudrait, pour trouver extraor-
dinaire ia demande que je fais d’une réplique, que M. de Girardin
n'edt pas été en bulte a d'odieuses calomnies; 1l faudrait que 'on
cessil d'interrompre si on ne cesse pas de calomnier. ;

AL le président: 11 y a eu des choses trés ficheuses dites de part
et d’autre; nous aurions voulu 'empécher hier; mais pous avons
reconna que cela n’élait pas possible. La Cour est suffisamment
éclairce; elle va se retirer-daus la chambre du conseil pour déli-
bérer. ) 1

Quelgues voix, au fond de Pauditoire : Bravo !

Cetle manifestation est aussitot réprimée par les huissiers.

La Cour, apres en,glyﬁh“,ﬁ?fi Eré depuis midi jusqu’a une heure

. 207 S AR b ._')1"{;" s
moias vn quarfﬁ.aﬁ;;éﬁgfgzg’%‘gyft suivaot:
« La COUI‘, Lo e (.]{g.g,_ ] 2

» Staluant sng, lek\ pels respeetivement interjetés;

» En ce qni touche Tappe de Bergeron :

» Adoptant les motifs des prémiers juges, met I'appel au néant et ordonne que
ce dont est appel sortira son plein et entier effet ;

» En ce qui touche 'appel dé M. le procueur du Roi :

» Considérant que le minimum de la peine appliquée 4 Bergeron n'a pas été
proportionné au delit ; §

« Met 'appellation au néant; émendant et statuant par jugement nouveau, et
faisant une nouvelle application de article 311 du Code penal ;

» Condamne Bergeron & trois années d’emprisonnement et aux frais du
procés, »

B
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CHRONIQUE

Panis , 10 Diceupre.

— La Cour de cassation (chambre criminelle) a, dans son au-
dience de ce jour, rejelél pourvei 1°de Jean-Charles, dit Barbier,
condamné & mort, par arrétde la Cour d'assises de la Seine, pour
crime d’assassinat commis sur la personne de Lowise-Victoire-
Pauline Guidet 5

2° D'Etienne Littierre, condamné & mort, par arrét de la Cour
d’assises du Gard, pour assassinat commis sur la personne da
sieur Liotard, gardien de la maison centrale.

— Le 25 aoit dernier, vers quatre heures aprés-midi, la femme
Lugot, marchande de vins & Joinville-le-Pont, vit au moment on
elle surlait deux individus qui semblaient se diriger vers sa cour,
Elle s’arréta pour les observer, puis voyant qu'ils passaient outre
elle continua son chemin. Dix minutes ne s'étaient pas écoulées
lorsqu'elle revint. Les premiéres personnes qu'elle rencontra 3
Pentrée d’un passage commun conduisant & une cour sur laquelle
donnent les fenétres de sa chambre, furent les deux mémes indivi
dus. « D'olt venez-vous? fut le premier mot de la femme Lugot.
— De voir un eamarade, dit 'un des inconnus, —- Qu’avez-vous
done sur vous? » ajouta la femme Lugot en voyant la contenance
embarrassée de ses interlocuteurs. Le méme individu tira de des-
sous sa blouse un drap. Ne reconnaissant point ce drap, la femme
Lugot ne demanda rien de plus et laissa les inconnus continuer
leur chemin, ce qu'ils firent avee précipitation. 1ls étaient a peine
a cinquante pas que la femme Lugot, arrivant dans sa cour, vit
sa fenétre brisée. On s'élait introduit dans sa chambre et on y avait
soustrait une montre d’or et un sac contenant 500 fr.

Point de doule que les inconnus ne fussent les voleurs. Tout e
village est bientdt en émoi et on se met 4 leur recherche. On les
a vus prendre le chemin de Charenton par le bois'de Vincennes.

Le maire de Joinville se met lui-méme & leur poursuite avee
les gendarmes. On bat le bois en tous les sens et I'on arréte deux
individus qui sont aussitot reconnus. s déelavérent §€ pommer
Louis Corrot et Jean Martin ; ils ne tardérent pas s’avouer les au-
teurs du vol commis au préjudice de M=¢ Lucot, mais on ne trou-
va sur eux que 290 francs. Qu'élait devepue la différence ? C’
ce qu'ils n’ont jamais fait connaitre. Corrot é
lieux tandis que Martin faisait le guet.

C'est & raison de ces faits que G- rrot et
aujourd’hui devant la Cour d’assises, pré

3 est
lait entré dans les

Martin comparaissaient
sidée par M. le conseil-

ler Agier, sous laccusation de vol comms de complicité & laide
d'escalade, d’effraction, ete., elc.

Leurs antéeédens n'élaient pas favorables. Le 15 aoit, les deux
accusés étaient sortis ensemble de la préfecture ot ils avaient été
déposés pour faits de vagabondage, et le premier usage qu’ilsavaient

fait de leur liberté avait étéde commettre un vol 4 Jainyille, Nean-
moins le jury, aprés avoir entenda M. lavocat-général Poinsot
el Mes Perret et Josscau, a pris en considération leur aveu et
leur jeunessse (ils n’ont que vingt ans); lout en les reconnaissant
coupables sur le fuit principal et les eirconstances aggravantes, il
a déclaré en leur faveur Pexistence de circonstances allénuanles.
La Cour a condamuné Corrot el Martin chacun en cing ans de
clusion sans exposition.

— Voici la liste des principales affaires qui seront portées de-
vant la Cour d’assises de Paris pendant la deuxiéme quinzaine de
¢e mois, sous la présidence de M. Férey :

Le 16, Fillioux-Berihe, vol avec effraction; le 17, Touchet, vol,
nuit, maison hubitée; le 18, Baattard, fabrication et émission  de
faus-e monpaie; le méme jour, Raux, faux en écriture privée; le
19, Ouin et Fariat, émission de fausse monnaie; le 21, Pecque-
riaux, faux ex écriture a: thentique; le 22, Mayer, faux en écri-
ture privée; le méme jour, Therriat, vol avec cftraction; le 23,
Fandeleur, vol avec effraction; le 24, Mathieu, vol avec eflr-c
tion; le méme jour, Duhamel, viol sur une fille de moins de onze
avs; les 28 et 29, Morichard, banqueroute frauduleuse; le 30,
Clotrier, blessures graves ayant occasiimné la mort. :

L’affaire de MM..de La. envais et Pagnerre sera appelée le sa-
merli 26 et occupera seule 'audience,

— Un_grand et vigoureux Picard, vommé Pierre Allambrun,
est traduit devant 11 police correctionnelle sous la prévention de
vagabondage.

M. le président : Comment ne travaillez-vous pas, jeune et
fort comme vous |'éles?

Allambrun : Qui est-ce qui dit que je ne travaille pas? clest un
imposteur celui-la... je le traduis en famdtion.

M. le président : Vous v’avez pu indiquer aucun domicile ni
aucune profession quand on vous a arréie,

Allambrun : 1 étais vexé de la chose et j’a1 voulu fa re bisquer
le commissaire.

M. le président : Cest & vous seul que vous avez fait tort .. Eh
bien ! voyons, avez-vous un état?

Allambrun : Certainement, je travaille aux fortifications.

M. le président : Pour le compte de qui travaillez- vous... Pou-
vez-vous en just fier?

Allambrun : Pour le compte du public, j'y travaille volontaire-
ment el comme Cicéron.

M. le président : Qu'est-ce que vous voulez dire? Il est impos-
sible de vous comprendre.

Allambrum : Je demand la parole pour vous expliquer la cho-
se... si ¢'est un effet de votre part.

M. le président : C'est ce que nous vous demandons.

Allambrun : On aime les fortifications, c’est :onnu; mais on
n’y comprend rien. On embéte les ouvriers en leur demandant &
chaque instant : « Dites-done, mon brave homme, qu’est-ce que
c'est qu'on fait 13 ? — Pourriez-vous nous dire ce qu'on fait ici ?»
et un tas de questions que ¢a leur 2’y scie le dos, A ces gens. Alors,
moi, je me suis instruit dans la mécanique, et quand il vient des
amaleurs je lear propose de les conduire ct de leur expliquer les
affaires. Je gagne comme ¢a ma pauvre vie et ca ne fait de mal &
personne.

M. le président : Ce n’est pas 13 un état.

Allambrun : Je vous fais excuse, c’est le mien.

M. le président : Si vous gagnez ainsi votre vie, comme vous
le dites, comment se fait-11 quon vous ait trouvé couché sur la voie
publique, sur un four a plitre a Belleville ?

_”AUambrun: C’est prés de mou ouvrage... j'exerce 4 Romain-
vilie,

M. le président : Mais il y a des logeurs de'ce coté,

Allambrum : Je vas vous dire... le temps n’est pas commode
pour la chose... il fait froid, les curieux n’aboulent pas, et je
n’avais rien fait depuis deux jours... Voili la vérité, la pure vé-
rité.

Le Tribunal, peu confiant dans les ressources que s’est procu-
rées le prévenu, le condamne 4 trois mois d’emprisonnement.

— Aux termes d’un traité passé en juin dernier, M. Piquée de-
vint propriétaire directeur du Musée des Familles, recueil dont le
mode de publication s’effectue par |'envoi des livraisons succes—
sives, ef que les souseripteurs recoivent au fur et & mesure qu’el-
les paraissent. La nouvelle administration s'était a peine installée
quelle recut de nombreuses plaintes de la part d’abonnés récla-
mant des numéros qu'ils avaient payés a Pavance, et dont la re-
mise se faisait allendre. L'administration, qui de son ¢6té n'avait
pas recu le moutant de ces souseriptions, jugea bien qu'elle était
la dupe de quelque escroguerie, mais elle s'empressa tout d'a-
bord, et daus lintérét dela publication elle-méme; de servir &
ses propres dépens les numéros signalés en retard; puis elle fit
uug enquéte, et ses investigations la mirent bientét sur la trace
de celui qui lui faisait éprouver an tel préjudice. C’était le nom-
mé Talliade, employé par I'ancienve administration an dépét cen-
tral de la publication du Musée des Famillis, et qui, aprés avoir
servi quelque temps d’intermédiaire et de mandataire entre elle et
les abonnés, maoyennant certaine remise quon lui abandonnait
sur le placement des souscriptions, avait fini par étre révoyué de
ses fonetions.

M. Piquée se contenta de lui enjoindre de s’abstenir de pareil-
les: manceuvres. Elles ne tardérent pas & recommencer. Le direc-
teur du Musée des Familles se vit alors obligé de porter une plain-
te par suite de laquelle le sieur Talliade comparait anjourd’hui de-
vant le Tribunal de police correctionnelle, sous la prévention du
délit d’escroquerie.

Apras avoir entendu deux émoins qui sont venus déelar
les quittances d’abonnement qu’on leur avait données avaient 616
reconnues fausses par 'administrateur du Musée des Familles, lo
Tribunal, conformément aux conclusions de M. I'avocat du Roi,
condamne Talliade a trois mois de prison et 5) francs d'amende.

— La fille Emilie Harault, qui avait été blessée d'une maniére
si malheureuse et si grave, amsi que nous le mentionnions dans
notre atant-dernier numérn, a succombé cette nuit & I’Hotel-Dien..
Son meurtrier, Thiébault Katjuek, onvrier sellier, dgé seulement
de vingt-un ans, a comparu ce matin de nouveau devant le ma-
gistrat chargé de linstruction de cette déplorable affaire. Le mar-
chand de vios chez lequel Thicbaut et sa victime avaient diné
dans la soirée da 8, et qu'une o ission typographique semblait
dans motre rédaction désigner comme ayant pris part a la scéne
dont sa maison a é1é le théitre, tandis quau contraire il avait
fait tous ses efforts pour soustraire la walbeureuse flle Harault
aux violences de Thicbault, a é1é assigné et entendu ainsi que
d’autres témoins, '

er que

— Les disciples et les ¢léves de J. Jacotot donneront dimenche 13
dans la salle des concerts Valentino, une matinée musicale et littéraire
ol Pon fera une quéte au profit des victimes de Uinoudation. Les billets

sont distribués giatuitement, au siége de V'école Jacotot, rue Loujs-le-
Grand, 35,



— La Biblinthéque poétique italienne, format in-3?, publiée par Buttnra en
1820, a obtenu en Franee, & I'étranger, en Italie méme, un succes que justifiaient
le ehoix consciencicux des ouvrages contenus dans les trente- volumes de la collec-
tion et la correetion iriéprochable du text-; aussi a-t-clle été réimprimée plu-
sieurs fois: Aujonrd’hui de nouvelles combinaisons ont permis d’obtenir une po-
table économie sans nuire a son élégance et a sa pureté typographique; les prix
ont été diminués d'un tiers. Depuis la publication de la Bibliothéque de Bultura,
plusienrs cél brités contemporaimes ont meérité d'y prendre place, Le libraire Bau-
dry, dont les nombreuses pubications réumssent foutes les gloires litléraires en-

ropéennes, édile sous ce Lire : Continuazione della Riblioteca poetica ilalia- |

na, les @uvres des auteurs les plus renommés de a moderne laiie. Ceite col-
lection, ainsi que la premiére, obtiendra un brillant accueil ; les dames qui se li-
vrent a P'élude dn chant ou qui fréquentent I'Opéra-Italien ne seront pas les
moins empressées a lire les eharmans volumes publiés par M. Baudry.

(146 )

— La Bibliothéque Charpentier vient de s'augmenter d'un volume imporlant,
atlendn depuis plus d'une année : la nouvelle édition des QL uvres de Rabelas,
par e bib iophile Jacob. Cette édition est véritablement nouvelle, puisque aucune
autren'en peut tenir lieu; clle renferme en un seul volume, non seulement tout
le texte de Rabelais, qui en forme ordinairement plusieurs, umis_cncure un com-
mentaire hustorique el philosophique, les variantes de toutes les éditions, des ad-
ditions précieuscs pour le Ve fivre du Pentayruel, d’aprés un manuscrit inédit ;
un extrait des grandes chroniques admirables de Gargartua, des fragmens de
deux almanachs du méme auteur ; un Glossaire, et cnlin une Noti e sur Ka-
belais, coutenant tous les documens originaux relatifs a la vie de Kabelais, qui
n'a jamais élé eécrite avec de semblables details.

— La seconde édition du Cours de DROIT ADMINISTRATIF appliqué anx
TRAVAUX PUBLLCS, qu'a donnée M. Cotelle, avocat a la Cour de cassation et

ctiennes.

lieu, 26.

professeur & I'Ecole des Ponts-ef-Chaussés, est accueilll aussi fay
les jurisconsultes que par les fonetionnaii es publics.
— Négociations derentes et Actions. Avances sur leur dépot, recony
péces et de cautionnemens. Fouqueron jeune, rue du F.-Poissonnid
— Une des illustrations commerciales de notre époque
vient d'ouviir ses salons fashionabies a la foule avide de se

— Le pectoral que les médecins preserivent de préférence et dont
tion s’accroil chaque jour, sl excellente PATE de NAFE d'A:
ne saurions trop recommander P'usage & pos lecteurs, Celte Pale,
prendre que le meilleur bonbon  a Lavantage de calmer proing
et de fortifier 1a poitrine, Dépot de la PATE

orablemeng par

reurent d'E
re, 68, a Pﬂ!‘i::

» Alphonse Girony
8 nouveaulds Doup

a l‘f"p':is..
YABLE dont nong
aussi agréaple 5
| rement la gy
¢t du Sirop de NAFE, Tue Riche

BIBLIOTECA POETICA

SCELTA E F

30 VOL. IN-32. PAP. VELIN SATINE. INPRIMES PAR BIDOT ET CRAPELET, ORNES DE 10 PORTRAITS

NOUVELLEMENT GRAVE

DANTE. La Divina Commedia, con argomenti e TASS0.LaGerusalemme liberata, congli argomenti
eonsideraziami. Parigi, Didot, 3 vol. pap. vélin,
avee {e portrail du Dante , et les trois vignetles de

I'Enfer, du Purgaleire et du Paradis.

PETRANCA, Le Rime, con argomenti. Parigi, Di-

dal, 3 vol. pap. vélin, avee le portrail

«ue nouvellement gravé, le portrait de Laure, et

la vignette du tombeau de Petrarque.

SCELTA DI POESIE ITALIANE D’AUTORI AN-

TICHI, dal 1200 sino al

Poliziano, Burchiello, Pulei, Trissino. Machia-

velli, Michelangelo ed altri. 1 volume.

ARIOSTO. Orlando Furioso, con le vari
le satire del medesimo aulore. Parigi, D

pap. vélin, avec le portrait de I'Arioste.

150 Sanazzaro

"UBBLICATA DA A, BUTTURA,

s ET DE VIGNETTES, 45 [r. (au lieu de 72 [r.)

ifr.s0c,

d¢ Pétrar- g
pap, velin, avee le portrait.
4 Ir.

)
8.0r,
e lezioni e

idot, § vol,

1o fr, | avec le porirait.

e le varielezioni. Parigi, Crapelet. 4 vol. pap. vél.
avee le portr. du Tasse nouvellement gravé, 51r.
———Amrinia. congli Intermedi, e "Amorfuggitivo,
Parig., Didot, 1 vol. avec vignelte.
GUARINI. Pastor Fido. Parigi, Crapelet, 1 gros vol.

ALAMANNI, La Collivazione, con frammenti di
altri poemi didascalici. 1 vol. portrait. 2 fr. 25 c.
SCELTA DI POESIE ITALIANE d’autori dell’ eta
favaleanti . Dante. Gi Ltk AR SR Y media dal 1500 sino al 1700, cioé : Bembo, Casa
Cavalcanti, Danle, Cino da Pisioja, Boceaceio Coslanzo, Molza, Tansillo. Tasso, Cl_nia,ijrera:
Filicaja, Guidi, Redi, Tassoni ed altri.
Crapelel, 1 vol. pap. vélin, avec porir.
METASTASIO. Opere scelte drammatiehe, con le
canlale, canzonelle e le passi notabili. 3 vol.,

11r, 50¢.

3fr.

' 5

4 ir. 50 c.

BAUDRY, LIBRAIRIE EUROPEENNE, 3 QUAI MALAQUAIS, PRES LE PONT DES ARTS, PARIS.

ITALIANA,

ALFIENI. Tragedie scelte, con laMerope di Maffei, |
Parigi, Crapelet, 3 gros vol. pap. velin, avee
portrait d’Alfieri nouvellement gravé. i

{ Rertola,

PARINI. 1l giorno ed altre poesie. 1 vol. p})rtrnil.
2 21r.50 ¢.

* GROSSI. Ildegonda, Ulrico e Lida, novelle ed altre
rime, 1 vol. 3fr.
* PELLICO. Francesca da Rimini ed altre rime,

volumes
1 vol. porlrait.

3.1

SCELTA D'AUTORI MODERNI, eic

Pindemonte, Rossi, Savioli ed altri,

* LEOPARDI, Poesie scelte, 1 vol.

“CASTI Opere scelte. 1 vol, portrait. 3 fr. porirait.

*MONTI. Aristodemo, Cajo Gracco, la cantica | SCELT
Bassviliana, con note, ed altre rime, 1 vol. por-| RANE
trait. 3fr. s0c.

*MANZONI. Opere poetiche, 1 vol. purtr. afr.

cuant la fin de Uannée.

: Alzarogy
N, Pignoiy
tvol. 3¢

Casli, Foscolo, Monti, Pariy

CONTINUAZIONE
DELLA BIBLIOTECA POETICA FTALIANA,

AUTOREI CONTEMPORANEIL

10 YOL. 15-32, PAPIER VELIN, PORTR., JOLIE EDIT. , 27 FR. Clague Ouvrage sevend séparément , savoip.

21r. 50¢,

* NICCOLINIL. Tragedie scelle ed altre rime, 1 vy,

31r,

A D1 POESIE D'AUTORI CONT . MPQ-
, cioé : Carrer, Villorelli, Pananli, Periy-

. rici, Cerelti, Torti, Sestini, D’Elei, Guada-
gnoli, Tommaseo, Mammiani. Berchet, Rosselti,
Borabi, Rosini, Bertololti ed altri.2 gros vol, 6fr.
Les auteurs marqués d'une *

( L sonl parus. Les quatre
qui restent a publier seront en ven

Binecles ou Lorgnettes Jumelles EUSCOPIQUES

POUR LE SPEGTACLE.

Trés pelit volume; — grande puissance; — extréme netleté. — LORGNE

== Au magasin d'Opligue, rue Saint-fHonoré, ne 283, prés le passage Delorme,

TTES simples EUSCOPIQUES. — LONGUES-VUES MICROIDES

MALADIES DE POITRINE.

Monsieur le rédacteur,

Dans le traitement des maladies de poitrine
les ressources de la pharmacie sont yénéra-
lement impuissantes. Cependant il est une
préparation dont les malades qui en ont usé,
dont les médecins qui en ont ordonné I'em-
ploi, onl constamment retiré les effets Ies plus
salutaires. Le Lichen d'Islande et lexirait
mucilagineux de poumons de veau, alliés aux
substances peclorales calmantes les plus dou-
ces daus des proportions heureusement com-
binées, forment la base de celle préparation,
a laquelle j"ai donné le nom de Sirop pectoral
et de Pdle pectorale de Mou de Veau au Li-
chen d’Islande.

En livrant a la publicité et ma formule et
mon mode de preparalion je n'ai eu qu'un
seul but, celui Ll'(.‘ile utile.

Des guérisons réelles onl é1¢ oblenues a
Iaide de ces préparations dans des cas gra-
ves de phusie pulmonaire, el dépérissement

des malades. a1 vu des malades dans an élat |

de maigreur effrayante dont les forces diges-

tves etaient ancanlies par I'inflammation, |

dont Palimentation elail impossible, recou-
vrer, a laide de ces préparations, que seules

ils-ont pu digérer, et la santé et embon-
point. Jai vu des phlisiques 4 un degré trés
éminenl 'rouver avec elles du calme. un
sommeil réparaleur el se débarrasser promp-
tement d'une toux convulsive norribiement
fatigante. Jai banni Popiun el ses alcaloides
du sirop pectoral et de la Ipme peclorale de mou
de veau au lichen d'Islande, persuadé gue
dans les maladies inflammatoires I'opium
esl toujours nuisible. Je Iai remplacé par la
thridace ou sue pur de lailue qui calme plus
doucement que l'opium el n'occasionue ja-
mais de congestion cérébrale.
VOICI CETTE FORMULE :
Pour le sirop de mou de veau au lichen d'Is-
ande.

Prenez : sirop de mou de veau du codex
5 kil., sirop de lichen 5 kil., sirop de gomme
10 kil., sirop de Tolu 4 kil., tnridace ou ex-
trait de laitue 40 grammes, extrait d’Ipéca 16
grammes.

Pour la pale de mou de veau au lichen d’Is-
lande.

| Prenez : sirop de mou de veau du codex

5 kil., gelée de lichen d’Islande 5 kil., con-

i serve de mares 3 kil., gomme arabique pre-

mier choix 7 kil. 500 grammes, (hridace ou
extrail de laitue 48 grammes, extrait d’ipéca
8 grammes, baume de Tolu #4 grammes. 64
grammes de ces preparalions contiendront
environ gélée de lichen d'lslande et de mou
de veau sucré 36 grammes, conserve de
mares environ 8 grammes, gomme 24 gram-
mes, thridace 0,05 centigrammes, baume du
Pérou 0,10 centigrammes.
MODE DE PREPARATION.

Au moyen de Pappareil autoclave de Papin,
jextrais du mou de veaula partie mucilagi-
neuse que je clarilie comme on [lait pour [es
gelces vegelales ou les lablettes de bouillon,
puis_je la rends imputrescible par les proce-
dés indigues par M. Appert, pour la conser-
vation des sub-lances végétales el animales.

Je fais & part la méme operation pour les

lanles, pour les fruils pectoraux et pour le
ichen d'Istande, el avec chaque extrait, je
prépare séparément un sirop ; puis je réunis
tous ces sirops, chacun dans la proportion ei-
dessus indiquée.

Je borne ld mes observations et vous prie
d’agreer, etc.

PavL GAGE, ph. & Paris,
rue de Grenelle-Sl-Germain, 13.

CEHANGEFENT DE DOMEICILY, POUR CAUSE PAGRANDISSENMENT.

LE GRAND CHANTIER COUVERT

fondé par
Ni. Rieussec,

Bue de Charonne, est tra 1sféré Ruz DE LA ROQUETTE, 50,
pres de la piace de la EBastille,

Seul établissement dans Paris ou le hois de toutes qualités TOUJOURS A COUVERT, soit rendu & domicile dans les voitures-mesure.

PRIX DE LAE

BOITE : 4 fr. { A

Aun RBamme de
Préparées sous la direction de LAMOUROUX,

Frouvees par I'Acad. royalede médecine de Paris. Elles sont infaillibles
emeus recens ou chroniques, Fleurs blanches, ete. — S’adresser a MM. MOTI
médaille d’honneur a Pauteur. — Dépota Berlin, chez Rey.

LE

B,

GRAND DEPOT DE CHARBONS DE ROIS ET DE TERRE.

CHE A

Dépots dans
toutes les
pharmacies.

pur. Riguide. cans od our ol saveur

ph., seules brevelées d’invenlion et de perfectionnement par ordonnance du Roi et ap-

pour la promple el sire GUERISOX des maladies seerétes, Ecou-
ES, LAMOUROUX el Ce, rue Ste-Anne, 20, a Paris. — Une

LANIPES s CARCEL e D EGOGURT.

Mentionné honorablement & I'Exposition de

1839 pour la perfection etla modicité des prix.

= Seul depot et fabrique, passage Choiseul, 28 et 30.

LE SIROP DE DIGITALE GUERIT EN PEU DE JOURS LES

PALPITATIONS pz C(CUL

Oppressions, Asthmes, Catarrhes, Rhu-
mes, Tous opinidtres et les Hydropisies

diversses. Chez LaperLoxie, pharmacien, rue Bourbon-Villeneuve, 49.

{ THARM. BREV. DU 101, R. LAFFITTE, 34,
Cette Eau dentifrice blanchit les dents,
Jprévient la carie.fortifie les gencives, €l
leve lodeur du cigare, el comunniglie
it 'haleine un parfum agréab e. Prix o v |

Rue de la Vrilliére, 8, au premier.
ENTREPOT GENERAL DES ETOFFES

DE SOIE.

CHALES EN TOUS GENRES,
A prix de fabrique, marqués en chiffres,
pour la sécurité des acheteurs.

Chez CARILLAN COEURY et V. DALMONT, libraires, q. des Augustingy 39 et 41;
Tuosew, rue Soufflot, 4; POTELET, quai des Augustins, 47.

GOURS DE DROIT ADMINISTRATIF
Appligué aur TRAVAUX PUBLICS,

Qu Traité théorigue et pratigue de Légisiation
et de Jurisprudence; -

Concernant : 1° 'ORGANISATION des TRAVAUX PUBLICS en FRANCE ; %o 'Ex-
PROPRIATION pour CAUSE D'UTILITE PUBLIQUE ; 3° PEXPLOITATION des
MINES el DEPENDANCES; 4° le DEFRICHEMaNT d'5 MA®AIS; 5°.e8 IN-
DEMNI + ES POUr TORTS et DOMMAGES, ¢t CONTRIBUTIONS de PLUS-VALUE
ou de CHARGES LOCALES; 6° les CONCESSIONS de CANAUX el de CHEMINS
DE FER, €l 168 CLAUSES et CONDITIONS GENERALES du MARCHE des £N-
TREPRENEURs ; 7° |a GRANDE VOIRIE ; $° les CHEMINS VICINAUX ; 9° les
FLEUVES €t CANAUX; 10° Jes RIVIERES NOx NAVIGABLES et les USINES A
EAU; 11°les ETABLISSEMENS INSALUBRES el les MACHINES A VAPEUR;
12° le CONFLIT D'ATTRIBUTION. — Avec un APPENDICE contenant les
LOIS et REGLEMENS qui font I'objet de CHAQUE TRAITE.

SECONDE EDITION, revue el augmentée des Traités concernant les MINES cf les
CHEMINS VICINAUX, ¢t d'une TABLE ALPHARBETIQUE DES MATIERES,

Par M. COTELLE, avocat aux Conseils du Roi et a la Cour de cass tion,

professeur de Droit administratif 4 I'Ecole des Ponts-et-Chaussés.

Trois volumes in-8. — Prix : 21 franes.

U0PAGHIE DECLAIRAGE s 61

o DE BELLEVILLE.

Les gerans de la socicle PAYN el Ce onl Thonneur de prévenir MM. les aclionnaires que
Passemblée genérale ordinaire aura licu le 20 décetiibre prochain, heure de midi, au siege
de la soeiele rue St-Laurent, 48, a Belleville. i

Aux lermes des slatuts, ne seront admis que les propriétaires de dix actions nominatives.

Le dividende, résultant de Pinventaire arreté le 30 Juin dernier, se paie & bureau ouvert,
a partivdu 1¢r décembre.

LAWIPES CARCEL garanties 3 ANS.

Fabrication speciale : vue i'oyuilliere, 33. Paris.

CENERIC FROMGE (ancienne maison LALLEMETNT, répulation remoniant & 60 4ns) a su
conseryer & celle ingénieuse invenlion son Iype primitif, et lrouver un mécanisme plus
simple, qui garantit & moins de frais les mémes avantages. 11 fabrigue lui-méme dés Lan-
PES CARCEL du meilleur genre, au prix modique de

B3 FRANCS BT AU-DESSUS, Grand choix de Lampes el Appareils Carcel pour bil-

lards, salles & manger, ele.
11r.20¢. LE 12 KILO. 5
TOUT BRULE,

RNON BRULE. c FE en grains ou en poudre.

TRIAGE DES COLONIES.

Ce café, qui se compose de grains brisés on demeurés dans leurs coques, ne le céde en

rien ru calé de bonue qualité. Dépdl rue des Fossés-Monimarire, 13.
ruaod ESPRIT . MILAN D
facile, ToxiquE puissant, Avee

Donne infailliblement de 'arpETIT, DIGESTION promple et
celle liqueur de lable, plus d’EcHAvFFEMENS, plus de coxstipaTions, bonne pour lous les
sharmacie centrale vis-a-vis = posie de la Banque

dges el lous les lemperamens. ¢ épol [
dinl-Germain. 87; pharmacie rue de la Chaussée-

1 fr. 40 c. LE 12 KiLo.

de Y¥rance, pharmacie rue de Seine-S

@’Anlin, 51; el dépol général pharmacie Tisserand, rue Saint-Denis, 248. Le flacon, 4 [rancs,
Dépots en province el a Péwranger.

Adjudicalions emn justice,

———
VENTES PAR AUITORITE DE JL‘ST[CQ
En I'botel des commissaires-priseurs, place
de la Bourse, 2.

Le lu ndi 14 décembre a midi, et 4 deuy heu-
res, sur la place dn Marché-aux-Chevapy

pour le cheval. i
Consistant en bureau. chaises, casier, glace
paniers, charpente, un cheval, e.c. Au cpt

Avie divers.

MM. les actionnaires de Pimprimerie zingg.
graphique et lithographique E. Kaeppelin el
Ce s0n. convoques par le gérant eq dssemblep
gencrale pour Ie 21 courant, 4 sepl heures g
demie du soir, quai Voltaire, 15.

Le direcleur-gérant de la compagnie houjj-
lere, sous la raison Delaval et Ce, a I'honueup
de preveuir MM. les aclionnaires de ladie
Coinpagnie yue, conformement aux disposi-
Uous do Particle 24 des statuls, ils devroptsg
reunir en assemblée gencrale le mardi 22 dy
tourant, a sept bheures et demie du sojr i1}
siege social, 19, rue de I'Universite, a [’éu‘el
de nommer les membres du conseil de Sur-
veillance,

Nowa. Pour faire partie de I'asserblae ge-
nerale, 5l faut ére proprietaire ’an meins
Cing actions,

Brevel d'invent. — Mention honorable,

_LAMPES
OI.EOSTJ‘:‘LTIQ'UES
Le A. THILORIER,

Ces LANPES, qui se netoient dlol-
les-mémes par le service Jjourna-
lier, ne conttennent que de Thuiles
eiles’ n’ont aucun mecanisme e
ricur, AVANTAGE qui permel de les
lransporler au lein sans crainte de
dérangement. Ce SYSTEM}: st GA-
RANTI INALTERABLE et d’un prix

peueleve PALAIS-ROYAL, u3, prés
le passage du Perron. Fail lacon-
mission,

OLEINE..GUERL!

Parfumeur, 42, rue de Rivoli,
Ne conlenantni Savon, ni Potasse, ni aucun
mordanl, qualité quil'a fait prélérer partoul
auxaulres Pdtesannoncées, pour BLANCHIR,

ADOUCIR:»PEAU

et la préserver du Hale et des Gergures.

@ @%o‘

ETRENNES UTILES.

Dix franes et au-dessus. PARAPLUIES e
ombrelles CAZAL, brevelé, reconnus supé=
rieurs, el les seuls lonorés d’une MEDAILLE
par le jury de lexposiion de 18y9. Boule=
varl Montmarlre, 10, en face la rue Neuve=
Vivienne. SEUL DEFOT rue Richelieu, 1, €0

PUBLICATIONS LEGALES

Sociciés commercinies.

ETVYDE DE M® WALKER, AVOCAT-
AGREE, rue Montmartre, 171.

D’un acle sons signature privée fail quin-
1upleé Paris, le 27 novembre 1840, enregis-
tre & Paris, le 8 décembre par Texier, qui a
re¢u 7 fr. 70 cent.

11 appert que MM.

Jean-Charlés-lkaoul comte DE LA BARRE-
NANTEUIL, demeurani & Paris, rue Villedol, ;

Pierre - Louis - Jos ph - Ellenne  BUCLOS-
BLERZY, demeurant a Paris, rue de I'Echi-
quier, 34;

Frangois ASCAGNE-AUDIAT, demeurant a
Paris, rue Bleue, 34;

Jean-Lapliste-Charles MONGINOT, demeu-
rant & Paris, rue du Petit-Carreau, 13;

Et Pierre-Huberl LEREDDE, demeurant a
Paris, rue Bellefonds, 15;

Ont forme entre eux une sociélé pour I'ex-
ploitation de la direction de la Banque géne-
rale des Familles, fondée par acle re¢u par
Me Chaudru el son collégue, nolaires a Paris,
le 21 janyicr 1839, enregisiré el publié

Celle sociéle esl en nom collectil a I'égard
de MM, de la Barre-Nanteuil, Duclos-Llerzy.
Audial et Monginot, el en commandile seule-
ment a legard de M. Leredde.

Sa durée est de cinguante-huit ans et dix |
mois, son siége est & Paris, rue de I'Echi- |
yuier, 34

La raison sociale est : DE LA BARRE, DU-
CLOS-BLERZY el Cr. La signalure sociale ap=
partient & chacun des quatre as»0ciés en nom
collecul; il ne peul en élre fait usage que

ser des marchés ou contracter des engage-
mens, & peine de nullité vis-d-vis de la so-
ciéleé.
Le fonds social est fixé a 83,936 franes 25
cenlimes,
Pour extrait,
WALKER,

Tribunal de commerce,
CONVOCATIONS DE CREANCIERS.

Sont invités ¢ se rendre au Tri-
bunal de commerce de Paris, salle
des assemblées des faillites, MM. les
eréanciers :

VERIFICATIONS ET AFFIRMATIONS.

Du sieur‘ QUEL, ciseleur & fagons, rue de
P’Asyle-Popincourt, 3, le 17 decembre a 10
heures No 1929 du gr. ;

De la dame veuve MARIE, marchande de
meubles, boulevard des Italiens, 23, le 19
décembre a 12 heures (Ne 1841 du gr.}

Pour 2lre procédé, sous la prési-
denve de M. le juge-commissaire , aux
vérification et affirmation de leurs
créances.

Nota. Il est nécessaire que les créanciers
convoqueés pour les verificalion et aflirmalion
de leurs créances remetlent préalablement
leurs utres a MM, les syndics.

CONCORDATS,

pour les polices, les commissions d'employés . Du sieur MINART, marchand de ving en

les acles d'administration el la correspondan- gros & La Villetle, le 14 décembre 4 1 heure | ¥ Du sicur IVAX-WATERSCHOODT, ancien !
ce; elle ne peut éire employée pour souscrire (N 604 du gr.);
des billets ou eflets de comm: rce, pour pas- |

Du sieur LEGRO, fabricant de tissus, rue
Sainl-Maur-Popincourt, 22, le 18 seplembre
4 2 heures Ne 1702 du gr.; '

Pour entendre le rapport des syn-
dics sur Udtat de la faillite et étre|
procédé @ un concordal ou @ un con- |
trat d'union, et, au dernier cas, ére
immédiatement consultés tant sur les
faits de la gestion que sur Uulilitd
du maintien ou du remplacement des
syndics.

Nota. 1l ne sera admis a ces assemblées
que des créanciers verifiés el affirmes ou ad-
mis par provision.

PRODUCTION DE TITRES.

Sont invités @ produire dans le dé-
lai de 20 jours, a dater de ce jour,
leurs titres de créances, accompagnés
d'un bordereau sur papier timbré,
indicatif des sommes a réclamer ,
MM. les créanciers :

Du sieur RINGEL-LEFEBVRE, ancien fa-
bricant de jouels d'enfans, actuellement li-
monadier, boulevard Beaumarchais, 25, en-
tre les mains de M. Geoflroy, rue d’argen-
teuil, 41, syndic de la failite (Ne 1940 du
gr.)i

Du sieur COPIN, marchand de vins, rond-
point des Champs-Llysées, 60, entre les
mains de M. Duval-Vaucluse, rue Grange-
aux-Belles, 5,syndic de la faillile (No 1943 du

fab. de carlon, id, — Grimaud, conlect. de

lingeries el nouveaulés, s;nd. — Lamy, bi-

Jjoutier, id.

ONZE HEURES : Gobin, restaurateur, id. —

U gr.J; | Gausseran, chapelier, clot. — Heébert, pein-
Des sieurs OLLIVON jeune et DEPAGNIAT, tre-vilrier, id.

entrepreneurs de bailmens a Balignolles, en- mip1 : Plessier, lenant cabinet de leclure et

fabricant de sucre indigéne a Joinville-le-
Fonl, entre les mains de M. Lefrangois, rue
Richelieu, 60, syndic de la faillite (No 1954
d

g

tre les mains de M. Morel, rue Sainte-Appo-
line, 9, syndic de la faillite (Ne 1996 du gr.); |

Pour, en conformité de Uarticle 493 |
de la oy du 8 mai 1838, étre procédé
a la vérification des créances, qui,
commencera immédiatement aprés’
Uexpiration de ce délai.

CLOTURE DES OPERATIONS
(Par insuffisance d’actif.)

16 novembre: Fonvielle, ancien entrep. de !
fourrages, rue de I'arcade, 38, |

17 novembre : Massy, fab. de bordures, rue
Sle-Avoye, 47. — Masson, lraileur, rue des
Fonlaines, 7. i

26 novembre : Michel, négociant, rue Neuve-
Saint-Eu.tache, 9.

ter decembre : Durand, marchand de vins,
rue Grange-aux-lelles, 22, — Roze-Lian-
dier, marchand de vins, rue Sainl-Martin,
83. — Toucas, md de vins-Lraileur, 1ue de
la Fontaine-du-Bul, & Montmarlre.

ASSEMBLEES DU VENDREDI 11 DECEMBRE.

DIX HEURES : Baudol, tenant hotel garni, clot.
— Girard [réres, imprimeurs sur eéloffes,
id. — Tessier, lenanl maison meublée,
cone, — beculant, peintre en balimens; id
— Gaspard, menuisier, vérif. — Bourgeoir,

librairie, id. — Champeaux, ex-cogérant
des héatres d’'un arrondissement, synd. —
— Retif, fab. de meubles et fruilier, id, —
Michel, épicier, vérif. — Deloy et Duval,
mds de laines, id — Lebrel, md de vins,
id. — Lebel. tenant élablissement de bains,
conc. — Empilac hls, platrier, id.

UNE HEURE : Duclus, boucher, id. — Dumes-
nil el Ce, commissionnaire en huiles, redd.
de comples.

DEUX HEURES : Houvier, fab. de chocolals,
clol.— Rilll r, md de vins-traiteur, id. —
Koch, md de vins-traiteur, id. — Grimard,
limonadier, id. — Frappaz, négociant, rem.
& huitaine. — Doulé, agent de remplace-
ment militaire, synd. — Pouillaude, fab. de
briques el carreaux, vérif. — Charpentier.
négocianl, id. — Boullaye, charron-forge-
ron, cone,

TROIS HEURES : Vauquelin, serrurier-méca-

cien, id. — Richard, brossier, redd. de

compies.  Jozon, serrurier, clot, — Ché-
lier, md de chevaux, id.

DECES DU 8 DECEMBRE.

Mme Marchal, rue Richepanse, 3. — Mme
Beaugrand, rue de Moncean, 15, —Mme veuve
Duvivier, passage Tivoli, 9. — Mlle Noél,
avenue des Champs-Elysées, 19.—Mme veuve
comte, rue Sainte-Anne, 41, — M. Mosy, rue
Montmartre, 140, — M. Picault, rue Pagevin-

face le Thédtre-Frangais. (Aflr.)

3. — M. Cardinal, rue du Faubourg-Saints
Marlin, 71, — Mme veuve nsigaull, rue Ulery.
61. — M. Delamotte, rue du Faulourg-du-
Temple, 25. — Mme Viarnet, rue Sainl-Denis,
350. — Mlle buval, rue Montmorency, 6.—
Mlle Teragon, rue Saint-Antoine, 71. — Mg
veuve Lemailre, rue Charenton, 174, — M.
Bepés, quai de Béthune, 22, — M. Deraing,
rue de la Planche, 16. — Mme Chapelle, cour
Lamoignon, 5 el 3, — Mme Guérin, rue des
Gobelius, 3. — M. Blaquiére, rue St-Merry,
52. — Mlle Duchesne, rue Mauconseil, 18

"

BOURSE DU 10 DECEMBRE.
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Enregistré a garis, le

Regu un franc dix centimes,

décembre 1840,

IMPRIMERIE DE A, GUYOT, IMPRIMZUR DE L'ORDRE DES AVOCATS, RUE NEUVE-DES-PETITS-CHAMPS, 37.

Pour légalisation de la signature A. GuyoT,
le maire du 2¢ arrondissement




